IHB RO 1951-2 MANUAL DE INSTALARE
531051

Pomp.cald.aer/apa
NIBE F2120 s 12, 16, 20

4NIBE






Cuprins

1

Informatii importante
Informatii de siguranta

Simboluri

Marcare

Masuri de siguranta

Numar serie

Recuperare
Informatii legate de mediu

Inspectia instalatiei

Module interioare compatibile (VWM) si module
de control (SMO)

Modul interior

Modul de control

Livrare si manipulare
Transport si depozitare

Asamblare

Incalzitor compresor

Condensarea

Zona de instalare

Componente livrate

Indepartarea capacului lateral si a panoului
superior

Constructia pompei de caldura
Informatii generale
Cutie de distributie

Racorduri pentru conducte
Informatii generale

Racord conducta circuit agent termic
Cadere de presiune, partea agentului termic

Izolatie Tncalzire

Instalarea furtunurilor flexibile

Conexiuni electrice
Informatii generale

Accesibilitate, conexiuni electrice

NIBE F2120

© 00 0 W o o1 o o1 O

11
11

12
12
12
13
13
16
17

18

19
19
23

24
24
24
25
25
25

26
26
27

10

11

Index

Configurare prin utilizarea comutatoarelor
miniaturale

Conexiuni

Conexiuni optionale

Accesorii de conectare

Punere in functiune si reglare

Pregatiri
Temperatura de echilibru

Umplere si ventilare

Pornire si inspectie

Reajustare, partea agentului termic
Reglare, debit de incarcare

Comanda - Introducere

Informatii generale

LED stare

Comanda principala

Conditii control

Comanda — Pompa de caldura EB101

Perturbari ale confortului

Depanare

Lista alarme

Accesorii

Date tehnice

Dimensiuni

Niveluri de presiune sonora

Specificatii tehnice

Zona de lucru

Incalzire

Racire

Etichetarea energetica
Schema circuitului electric

Cuprins

28
29
32
34

35
35
35
35
36
36
37

38
38
38
39
40
41

42
42

46

49

50
50
51

52
55
56
58
59
64

74



Informatii de contact

4 Cuprins

79

NIBE F2120



T Informatii iImportante

Informatii de siguranta

Acest manual descrie procedurile de instalare si service
de punere in aplicare de catre specialisti.

Acest manual trebuie lasat clientului.

Acest echipament poate fi folosit de copii
cu varsta de cel putin 8 ani si de persoane
cu capacitati fizice, senzoriale sau mentale
reduse, sau de persoane lipsite de
experienta si cunostinte doar daca sunt
supravegheate sau daca li s-a efectuat un
instructaj specific pentru utilizarea acestui
echipament in conditii de siguranta si daca
au inteles riscurile care pot aparea.
Produsul a fost conceput in vederea
utilizarii de catre experti sau utilizatori
instruiti iTn magazine, hoteluri, industria
usoara, agricultura siin alte medii similare.

Copiii trebuie instruiti/supravegheati pentru
a va asigura ca nu se joaca cu acest
echipament.

Curatarea si intretinerea echipamentului
nu trebuie efectuata de catre copii fara
supraveghere.

Acesta este un manual original. Nu se
poate traduce fara aprobarea NIBE.

Dreptul de a face modificari de design sau
tehnice apartine.

©ONIBE 2020.

Instalarea si cablajul electric trebuie realizate
in conformitate cu prevederile in vigoare.

F2120 trebuie instalata cu un intrerupator-
separator. Suprafata cablului trebuie
dimensionata in conformitate cu siguranta
utilizata.

NIBE F2120

in cazul in care cablul de alimentare este
deteriorat, doar NIBE, reprezentantul sau de
service sau o alta astfel de persoana
autorizata il pot inlocui, pentru a preveni orice
pericol sau daune.

Simboluri
& NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane
sau aparat.

Precautie

Acest simbol indica informatii importante
despre ceea ce trebuie sa respectati la
instalarea si intretinerea instalatiei dvs.

0 SFAT

= Acest simbol indica sugestii pentru a facilita
utilizarea produsului.

Marcare

CE Marcajul CE este obligatoriu pentru majoritatea
produselor vandute in UE, indiferent unde sunt
fabricate.

IP24 Clasificarea spatiului inchis al echipamentului

electrotehnic.

Pericol pentru persoane sau aparat.

A\

:In Cititi manualul de utilizare.

Cititi Manualul de instalare.

Capitol 1 | Informatii importante 5



Masuri de siguranta

ATENTIE

Instalati sistemul in deplina conformitate cu manualul sau de
instalare.

Instalarea incorecta poate cauza explozii, vatamari corporale, scurgeri
de apa, scurgeri de agent frigorific, socuri electrice si incendii.

Acordati atentie valorilor de masurare inainte de a lucra la
sistemul de racire, in special in cazul operatiunilor de intretinere
efectuate in camere mici, astfel incat sa nu fie depasita limita de
concentratie a agentului frigorific. .
Consultati un expert pentru a interpreta valorile de masurare. In cazul
n care concentratia agentului frigorific depaseste limita, poate surveni
o lipsa de oxigen in eventualitatea unei scurgeri, ceea ce poate cauza
vatamari grave.

Utilizati accesorii originale si componentele prevazute pentru
instalatie.

Daca sunt utilizate componente diferite de cele prevazute de noi, pot
sa aiba loc scurgeri de apa, socuri electrice, incendii si vatamari
corporale, deoarece este posibil ca unitatea sa nu functioneze
corespunzator.

Aerisiti bine zona de lucru - in timpul lucrarilor de service pot sa
apara scurgeri de agent frigorific.

Daca agentul frigorific vine in contact cu flacari deschise este generat
un gaz toxic.

Instalati unitatea intr-un loc cu un suport adecvat.

Locurile de instalare inadecvate pot duce la caderea unitatii si cauza
daune materiale si vatamari corporale. Instalarea fara suficient suport
poate cauza, de asemenea, vibratii si zgomot.

Asigurati-va ca unitatea este stabila atunci cand este instalata,
astfel incat sa poata rezista la cutremure si vant puternic.
Locurile de instalare inadecvate pot duce la caderea unitatii si cauza
daune materiale si vatamari corporale.

Instalatia electrica trebuie realizata de catre un electrician calificat,
iar sistemul trebuie conectat ca circuit separat.

Alimentarea cu electricitate avand capacitatea insuficienta si functia
incorecta poate cauza socuri electrice si incendii.

Utilizati cablurile prevazute pentru conexiunile electrice, strangeti
cablurile in mod sigur in blocurile de conexiuni si degajati
cablajele in mod corect pentru a preveni supraincarcarea blocurilor
de conexiuni.

Conexiunile sau elementele de fixare slabite ale cablurilor pot cauza
producerea de caldura anormala sau incendii.

Verificati dupa instalarea completa sau dupa service sa nu exista
scurgeri de agent frigorific din sistem sub forma de gaz.

Daca se scurge agent frigorific gaz in casa si intra in contact cu o
aeroterma, un cuptor sau alta suprafata fierbinte, sunt generate gaze
toxice

Deconectati compresorul inainte de a deschide/intrerupe in
circuitul agentului frigorific.

Daca circuitul agentului frigorific este intrerupt/deschis in timp ce
compresorul functioneaza, poate intra aer in circuitul instalatiei. Aceasta
poate duce o presiune neobisnuit de mare in circuitul instalatiei, ceea
ce poate cauza explozii si vatamari corporale.

Deconectati alimentarea cu electricitate in cazul activitatilor de
service sau inspectie.

Daca nu este deconectata alimentarea cu electricitate, exista riscul
de socuri electrice si de daune produse de rotirea ventilatorului.

Nu utilizati unitatea cu panourile sau protectiile indepartate.
Atingerea echipamentului in miscare de rotatie, a suprafetelor fierbinti
sau a componentelor de fnalta tensiune pot cauza vatamari corporale
prin prindere, ardere sau socuri electrice.

intrerupeti alimentarea inainte de incepe lucriri electrice.
Nerespectarea prevederii de intrerupere a alimentarii cu electricitate
poate cauza socuri electrice, daune si functionarea incorecta a
echipamentului.

ATENTIE

Realizati instalatia electrica cu grija.

Nu conectati conductorul de impamantare la conducta de gaz, conducta
de apa, paratrasnet sau la conductorul de impamantare al liniei
telefonice. Impamantarea incorecta poate cauza defectiuni ale unitatii,
precum socurile electrice produse de scurtcircuite.

6 Capitol 1 | Informatii importante

Utilizati comutatorul principal cu suficienta capacitate de
intrerupere.

In cazul in care comutatorul nu are suficienta capacitate de intrerupere,
pot sa apara defectiuni si incendii.

Utilizati intotdeauna sigurante cu regimul nominal corect acolo
unde acestea trebuie utilizate.

Conectarea unitatii cu sarma din cuprul sau alte fire metalice poate
cauza avarierea unitatii si incendii.

Cablurile trebuie trasate astfel incat sa nu fie deteriorare de muchii
metalice sau prinse de panouri.

Instalarea incorecta poate cauza socuri electrice, generarea de caldura
si incendii.

Nu instalati unitatea in imediata apropiere a locurilor in care pot
sa apara scurgeri de gaze inflamabile.

Daca 1n jurul unitatii se produc acumulari din scurgeri de gaze, pot sa
apara incendii.

Nu instalati unitatea acolo unde se pot forma sau acumula gaze
corozive (de exemplu vapori nitrosi), gaze sau abur inflamabil
(de exemplu de diluant sau gaze petroliere), sau unde sunt
manipulate substante combustibile volatile.

Gazele corozive pot cauza corodarea schimbatorului de caldura, ruperea
componentelor din material plastic, iar gazele sau aburul inflamabil
poate cauza incendii.

Nu utilizati unitatea unde pot sa apara stropi de apa, spre exemplu
in spalatorii.

Sectiunea de interior nu este etansa la apa si de aceea pot sa apara
socuri electrice si incendii.

Nu utilizati unitatea in scopuri speciale, precum depozitarea de
alimente, racirea instrumentelor de precizie, congelarea -
conservarea de animale, plante sau obiecte de arta.

Aceasta poate deteriora articolele.

Nu instalati si nu utilizati sistemul aproape de echipamente care
genereaza campuri electromagnetice sau oscilatii de inalta
frecventa.

Echipamentele precum invertoarele, seturile de rezerva, echipamentele
medicale de inalta frecventa si echipamentele de telecomunicatii pot
afecta unitatea si cauza defectiuni si avarii. Unitatea poate de
asemenea afecta echipamentele medicale si echipamentele de
telecomunicatii, astfel incat acestea functioneaza incorect sau nu
functioneaza deloc.

Nu instalati unitatea de exterior in locurile precizate mai jos.

- Locurile in care pot sa apara scurgeri de gaze inflamabile.

- Locurile in care 1n aer pot intra fibre din carbon, pulberi metalice sau
altfel de pulberi.

- Locurile In care este posibil sa apara substante ce pot afecta unitatea,
de exemplu sulfuri gazoase, clor, substante acide sau alcaline.

- Locurile cu expunere directa la vapori sau aburi de ulei.

- Vehicule si nave.

- Locurile in care sunt utilizate masini care genereaza oscilatii de inalta
frecventa.

- Locurile in care sunt utilizate des produse cosmetice sau sprayuri
speciale. R

- Locurile care pot fi expuse direct mediilor sarate. In acest caz, unitatea
exterioara poate fi protejata impotriva aspirarii directe de aer sarat.

- Locurile unde pot sa apara cantitati mari de zapada.

- Locurile in care sistemul este expus fumului de cos.

in cazul in care cadrul inferior al sectiunii de exterior este corodat
sau deteriorat in orice alt mod din cauza perioadelor lungi de
functionare, acesta nu mai trebuie utilizat.

Utilizarea unui cadru vechi si deteriorat poate cauza caderea unitatii
si vatamari corporale.

Daca se sudeaza langa unitate, asigurati-va ca reziduurile de
sudura nu deterioreaza tava pentru captarea picaturilor.

Daca in timpul sudarii intra reziduuri de sudura in unitate, pot sa apara
mici orificii in tava, ceea ce duce la scurgeri de apa. Pentru a preveni
deteriorarea, pastrati unitatea de interior in ambalajul sau sau
acoperiti-o.

Nu permiteti conductei de evacuare sa iasa in canale unde pot
sa apara gaze toxice, cu continut de sulfuri, spre exemplu.

Daca conducta iese intr-un astfel de canal, gazele toxice se vor scurge
n camera afectand in mod grav sanatatea si securitatea utilizatorului.

Izolati conductele de legatura ale unitatii, astfel incat umiditatea
din aer sa nu condenseze pe acestea.

|zolarea insuficienta poate cauza condensarea, ceea ce poate duce la
daune din cauza umiditatii la acoperis, pardoseala, mobila si bunuri
personale de valoare.

Nu instalati unitatea de exterior intr-un loc in care pot intra
insecte si animale mici.

Insectele si animalele mici pot intra in componentele electronice si
pot produce daune si incendii. Instruiti utilizatorul sa pastreze curate
echipamentele din jur.

NIBE F2120



Aveti grija cand transportati manual unitatea.

Daca unitatea cantareste mai mult de 20 kg, aceasta trebuie
transportata de doua persoane. Utilizati manusi de protectie pentru a
minimiza riscul de taiere.

Eliminati in mod corect orice materiale de ambalare.
Orice rest de material de ambalare poate cauza vatamari corporale,
deoarece poate contine cuie si lemn.

Nu atingeti nici un buton cu mainile ude.
Aceasta poate cauza socuri electrice.

Nu atingeti nici o conducta de agent frigorific cu mainile cat timp
sistemul functioneaza.

In timpul functionarii, conductele devin extrem de fierbinti sau extrem
de reci, in functie de metoda de functionare. Aceasta poate cauza
arsuri sau leziuni prin inghet.

Nu deconectati alimentarea cu electricitate imediat dupa
inceperea functionarii.

Asteptati cel putin 5 minute, in caz contrar existand riscul de scurgeri
de apa sau avarii.

Nu controlati sistemul cu comutatorul principal.
Aceasta poate cauza incendii sau scurgeri de apa. In plus, ventilatorul
poate porni pe neasteptate, ceea ce poate cauza vatamari corporale.

NIBE F2120

Capitol 1 | Informatii importante

7



Numar serie

Numarul de serie poate fi gasit pe spatele produsului,
in partea din stdnga sus si pe partea inferioara, in lateral.

=

8

000600 F%\ l

Numar serie || ©

©
OH=
| ——

I;
I:

Precautie

Aveti nevoie de numarul de serie al produsului
(14 cifre) pentru service si suport.

Recuperare

Lasati eliminarea ambalajului Tn seama

instalatorului care a instalat produsul sau statiilor
speciale de sortare a deseurilor.

_— eliminati produsele uzate impreuna cu
deseurile menajere. Acestea trebuie eliminate

la 0 statie speciala de sortare a deseurilor sau la o
companie care presteaza astfel de servicii.

Eliminarea inadecvata a produsului de catre utilizator
duce la penalitati administrative, in conformitate cu
legislatia curenta.

Informatii legate de
mediu

Aceasta unitate contine un gaz fluorurat cu efect de sera
acoperit de protocolul de la Kyoto.

Echipamentul contine R410A, un gaz fluorurat cu efect
de sera cu o valoare GWP (Potential de incalzire globala)
de 2088. Nu eliberati R410A in atmosfera.

8 Capitol 1 | Informatii importante

NIBE F2120



Inspectia instalatiel

Reglementarile actuale impun inspectia instalatiei de incalzire nainte de punerea sa in functiune. Inspectia trebuie
realizata de catre o persoana avand calificarea adecvata. Completati pagina pentru informatii despre datele de
instalare din Manualul de utilizare.

Descriere Note Semnatura | Data

Agent termic (consultati sectiunea
.Racorduri pentru conducte")

Sistem spalat

Sistem ventilat

Filtru de particule

Robinet de inchidere si de golire

Tur Incarcare setat

Electricitate (consultati sectiunea
»Conexiuni electrice,,)

Sigurante proprietate

Intrerupator de siguranta

Disjunctor pentru impamantare

Tip/efect cablu de incalzire

Marime siguranta fuzibila (F3)

Cablu comunicare conectat

F2120 adresat (numai in cazul
conexiunii in cascada)

Conexiuni

Tensiune nominala

Tensiunea pe faze

Diverse

Conducta apei de condensare

Izolatie conducta apa de condensare,
grosime (daca KVR 10 nu este utilizat)

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea nominala si tensiunea pe faze inainte de a porni aparatul pentru a preveni
deteriorarea componentelor electronice ale pompei de caldura.

NIBE F2120 Capitol 1 | Informatii importante 9



Module interioare compatibile (VVM) si
module de control (SMO)

VWM §320

F2120-8 X

F2120-12 X

F2120-16 X

F2120-20

VWM 225 VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40

F2120-8 X X X X X X
F2120-12 X X X X X
F2120-16 X X X X X
F2120-20 X X X

10 Capitol 1 | Informatii importante

NIBE F2120




Modul interior

VVM S320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 201

VVM S320
Email, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 206

VVM S320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 196

NIBE F2120

VVM 225

Email, 3x400 V

Nr. componenta 069 227
VVM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 430

VVM 320
Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 111

VVM 320

Email, 3 x 400 V

Cu EMK 300 integrat

Nr. componenta 069 203

VVM 320
Cupru, 3x 400V
Nr. componenta 069 108

VWM 225
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 229
VVM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Cu EMK 310 integrat
Nr. componenta 069 084

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 113

VWM 320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 109

VVM 500
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 400

Modul de control

SMO 20

Modul de control
Nr. componenta 067 224

SMO 40

Modul de control
Nr. componenta 067 225

Capitol 1 | Informatii importante

11



2 Livrare si manipulare

Transport si depozitare

F2120 trebuie transportata si depozitata in pozitie
verticala.

NOTA

Asigurati-va ca pompa nu poate sa se rastoarne
in timpul transportului.

Asigurati-va ca pompa nu poate sa se rastoarne in timpul
transportului.

Asamblare

e Pozitionati F2120 afara, pe o baza solida orizontala,
care poate prelua greutatea, de preferat pe o fundatie
din beton. Daca sunt utilizate dale din beton, acestea
trebuie sa stea pe asfalt sau pe pietris.

e Muchia inferioara a evaporatorului trebuie sa fie la
nivelul grosimii medii locale a stratului de zapada.
Fundatia sau plintele din beton trebuie, in consecinta,
sa fie de cel putin 70 mm in fnaltime.

e F2120 nu trebuie pozitionat langa pereti sensibili la
zgomot, de exemplu, langa un dormitor.

¢ Asigurati-va, de asemenea, ca amplasarea nu
deranjeaza vecinii.

e 2120 nu trebuie amplasate astfel incat sa aiba loc
recircularea aerului exterior. Aceasta cauzeaza o putere
mai scazuta si afecteaza eficienta.

e Evaporatorul trebuie adapostit de actiunea directa a
vantului /, care va afecta negativ functia de
dezghetare. Amplasati F2120 protejat contra vantului
/ fata in fata cu evaporatorul.

e Poate picura apa din orificiul de evacuare de
dedesubtul F2120. Asigurati-va ca apa poate curge
selectand un material potrivit dedesubtul F2120 (vezi
sectiunea Condensarea).

e Aveti grija ca pompa de caldura sa nu fie zgariata in
timpul instalarii.

12 Capitol 2 | Livrare si manipulare

min
70 mm

LEK|

Nu amplasati F2120direct pe gazon sau pe alta suprafata
care nu este solida.

LI T s

Daca exista riscul ca zapada sa alunece de pe acoperis,
trebuie construit un acoperis sau un capac de protectie
pentru a proteja pompa de caldura, conductele si
cablurile.

NIBE F2120



RIDICATI DIN STRADA PANA LA LOCUL DE
INSTALARE.

Daca baza permite, cel mai simplu este este sa utilizati
un transportor pentru paleti pentru a muta F2120 la locul
de instalare.

NOTA

Centrul de greutate este decalat lateral (vedeti
indicatia imprimata pe ambalaj).

Aprox. 180 kg

]

Daca F2120 necesita transportul peste sol moale,
precum o peluza, va recomandam sa utilizati o macara
pentru ridicarea unitatii la locul de instalare. Atunci cand
F2120 este ridicat cu macaraua, ambalajul trebuie sa fie
nedeteriorat, consultati imaginea de mai sus.

Daca nu poate fi utilizata o macara, F2120 poate fi
transportata utilizdnd un transportor pentru saci. F2120
trebuie luata de partea sa cea mai grea, fiind necesare
doua persoane pentru ridicare F2120.

NIBE F2120

RIDICATI DE PE PALETVPENTRU
POZITIONAREA FINALA

Inainte de ridicare, indepértati ambalajul si banda de
fixare a sarcinii pe palet.

Amplasati chingi de ridicare n jurul fiecarui piciorus al
masinii. Este nevoie de patru persoane pentru a ridica
de pe palet la baza, cate o persoana pentru fiecare
chinga de ridicare.

CASAREA

Atunci cand se trimite la casare, produsul este eliminat
n ordine inversa. Ridicati de panoul inferior, in locul unui
palet!

Incalzitor compresor

F2120 este echipat cu doua Incalzitoare pentru
compresor ce incalzesc compresorul Thainte de pornire
si atunci cand compresorul este rece.

NOTA

Tncalzitorul compresorului trebuie sa fi fost activ
timp de aprox. 3 ore inainte de prima pornire,
consultati sectiunea , Pornire si inspectie”.

Condensarea

Jgheabul de apa de condens colecteaza si evacueaza
majoritatea apei de condens din pompa de caldura.

NOTA

Pentru functionarea pompei de caldura este
important ca apa de condens sa fie evacuata
si ca drenarea pentru evacuarea apei de
condens sa nu fie pozitionata astfel incat sa
cauzeze deteriorarea casei.

Scurgerea condensului trebuie verificata
regulat, in special toamna. Curatati daca este
necesar.

NOTA

Instalatia si cablurile electrice trebuie realizate
sub supervizarea unui electrician calificat.

:"O". SFAT

=  Conducta cu cablu de incalzire pentru drenarea
jgheabului de apa de condens nu este inclusa.

Pentru a asigura aceasta functie, trebuie utilizat
accesoriul KVR 10.

Capitol 2 | Livrare si manipulare 13



e Apa de condens (pana la 50litri/24 ore) trebuie
directionata printr-o conducta intr-o scurgere adecvata,
se recomanda utilizarea celei mai scurte lungimi
exterioare posibile.

e Sectiunea conductei care poate fi afectata de inghet
trebuie Incalzita de cablul de incalzire, pentru a preveni
inghetul.

e Directionati conducta in jos de la F2120.

e |esirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adéncime la care sa nu inghete sau, alternativ, in
interior (cu respectarea ordonantelor si reglementarilor
locale).

e Folositi un sifon de apa pentru instalatiile in care
circulatia aerului poate avea loc in conducta de apa de
condens.

e |zolatia trebuie sa fie etansa pe partea inferioara a
jgheabului pentru apa de condens.

ALTERNATIVA RECOMANDATA PENTRU
DIRECTIONAREA APEI DE CONDENS I\
AFARA

Caseta din piatra

0
ng'j

z
092N
Oalla <

Qo

Adancime
fara inghet

X
noob

Daca exista o pivnita in casa, caseta din piatra trebuie
pozitionata astfel incat apa de condens sa nu afecteze
casa. In caz contrar, caseta din piatra poate fi pozitionata
direct dedesubtul pompei de caldura.

lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

14 Capitol 2 | Livrare si manipulare

Drenarea in interior

e —————

g/Comun

Sifon de condens

ST

Apa de condens este directionata la o scurgere interioara
(reglementata de normele si regulamentele locale).

Directionati conducta in jos de la F2120.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

KVR 10inserat conform ilustratiei. Directionarea
conductei In interiorul casei nu este inclusa.

Sistem de evacuare cu rigola

[

Sifon de condens

Adancime
fara inghet

|

lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adancime la care sa nu inghete.

Directionati conducta in jos de la F2120.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

NIBE F2120



Precautie

Daca nici una din alternativele recomandate nu
este utilizata, trebuie asigurata o buna evacuare
a apei de condens.

NIBE F2120 Capitol 2 | Livrare si manipulare 15



/ona de Iinstalare

Distanta dintre F2120 si peretele casei trebuie sa fie de
cel putin 350 mm, dar nu mai mult de 500 mm in locuri
expuse la vant. Spatiul liber de deasupra F2120 trebuie
sa fie de cel putin 1 000 mm. Spatiul liber din fata trebuie
sa fie de cel putin 1 000 mm pentru orice activitate de
service viitoare.

350-500 mm| Spatiu liber in spate*

| i) ] =]

400 mm 600 mm

600 mm

R ——

Spatiu liber minim

Spatiu liber minim

Distantd minima in timpul utilizarii
Cel putin 1 000| catorva F2120
mm
Spatiu liber in fatd pentru orice activitate de
service viitoare

* Spatiul din spate nu trebuie sa depaseasca 500 mm n locuri expuse
la vant.

16  Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE F2120



Componente livrate

F2120-8, F2120-12

d

2 x conducte flexibile
(DN25, G1") cu 4 x garnituri. Filtru de particule (G1").

F2120-16, F2120-20

U

2 x conducte flexibile
(DN25, G1 1/4") cu 4 x
garnituri. Filtru de particule (G1 1/4").

NIBE F2120 Capitol 2 | Livrare si manipulare 17



Indepartarea capaculul lateral si a panoului
superior

18  Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE F2120



3 Constructia pompei de
caldura

Informatii generale

F2120 (1x230V)

GQ1

c|[B]]>
eaa
e

Zl|z
==

(x21) (sea ) (BrP9 ) (BTI15)

NIBE F2120 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 19



F2120 (3x400V)

>

2

GQ1

< (Z]]>
@] |
N

m’\ 06
M\HW flo
o

(x21) (see ) (BP9 ) (BT15)

20  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE F2120



PF1
PF3

\\ 0
Crad | e |
\\@ (xt40)
\~ ')
- i IIII|||IIIIllIIIIIIIIIIIIIMH!!!!.../‘,
g :
XLZ @

PF3

NIBE F2120 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 21



Racorduri pentru conducte

XL1
XL2
XL20
XL21
XL40

Racord, agent termic evacuat din F2120

Racord, agent termic intrat in F2120,

Racord de service, presiune ridicata

Racord de service, presiune redusa

Racord, jgheab pentru drenarea apei de condens

Senzori etc.

BP1
BP2
BP8
BP9
BP11
BT3
BT12

BT14
BT15
BT16
BT17
BT28
BT81
BT84

Presostat de presiune ridicata

Presostat de presiune scazuta
Transm.pres.mica

senz.pres.M

Senzor presiune, injectie

Senzor de temperatura, retur

Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

Senzor de temperatura, gaz cald

Senzor de temperatura, conducta lichid

Senzor de temperatura, evaporator

Senzor de temperatura, gaz de alimentare
Senzor de temperatura, ambient

Senzor de temperatura, injectie, compresor EVI
Senzor de temperatura, evaporator gaz absorbit

Componente electrice

AA2
CA1
EB10
GQ1
QA40
RA1
RA1
RF2
X6

Placa de baza
Condensator (1x230V)
Incalzitor compresor
Ventilator

Invertor

Filtru armonic (3x400V)
Clapeta de aer (1x230V)
Filtru EMC (3x400V)

Bloc de conexiuni (1x230V)

Componente de racire

EP1 Evaporator

EP2 Condensator

GQ10 Compresor

HQ9 Filtru de particule

HS1 Filtru de uscare

QN1 Ventil de expansiune

QN4 Robinet de bypass

QN2 Vana cu 4 cai

QN34 Ventil de expansiune, subracire
RM1 Supapa de retentie

Diverse

PF1 Placa tehnica

PF3 Numar serie

PF4 Semn, racorduri de conducta
UB1 Garnitura de cablu, alimentare cu energie electrica
WM5  Jgheab apa de condens

Denumiri conform standardului EN 81346-2.

22

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

NIBE F2120



Cutie de distributie

Nl

S2

S1

i —

X23

ENeE 0% o 65

:

X22

X21

REN

(s3 Y (x28) (x27) (CF3) (x2)(x1 ) (xs5)

Componente electrice
AA2 Placa de baza

X1 Bloc de conexiuni, alimentare cu energie

X2 Bloc de conexiuni, alimentare compresor

X5 Bloc de conexiuni, tensiune de comanda
externa

X7 Bloc de conexiuni, 230V~

X9 Bloc de conexiuni, racord KVR

X21 Bloc de conexiuni, blocare compresor, tarif

X22 Bloc de conexiuni, comunicatii

X23 Bloc de conexiuni, comunicatii

X24 Bloc de conexiuni, ventilator

X27 Bloc de conexiuni, ventil de expansiune
QN1

X28 Bloc de conexiuni, subracire QN34

F1 Siguranta, functionare 230V~

F2 Siguranta, functionare 230V~

F3 Siguranta fuzibila pentru cablul de incalzire extern
KVR

F4 Siguranta, ventilator

FC1 Disjunctor miniatural (Inlocuit cu protectie
automata (FB1) la instalare accesoriu KVR 10.)

S1 Comutator miniatural, abordarea pompei de
caldura prin operare multipla

S2 Comutator miniatural, optiuni diferite

S3 Buton resetare

Denumiri conform standardului EN 81346-2.

NIBE F2120 Capitol 3 | Constructia pompei de caldurd 23



4 Racorduri pentru conducte

Informatii generale

Instalarea conductelor trebuie realizata in conformitate
cu normele si directivele in vigoare.

Dimensiunea conductei nu trebuie sa fie mai mica decat
diametrul recomandat al conductei, conform tabelului.
Cu toate acestea, fiecare sistem trebuie sa fie
dimensionat individual pentru a obtine debitele de sistem
recomandate.

DEBITE DE SISTEM MINIME

Instalatia trebuie dimensionata cel putin pentru a
gestiona debitul de dezghetare minim la 100% din
operarea pompei, vezi tabelul.

Fopatiaeigodé | Debit minim | Dimensiune | Dimensiune
in timpul minima minima
dezghetarii | recomandata | recomandata
(100 % a conductei | a conductei
Viteza (DN) (mm)
pompei (l/s))
F2120-8 0,27 20 22
(1x230V)
F2120-8 0,27 20 22
F2120-12 0,35 25 28
(1x230V)
F2120-12 0,35 25 28
F2120-16 0,38 25 28
F2120-20 0,48 32 35
NOTA

Un sistem subdimensionat poate duce la
deteriorarea masinii si la defectiuni.

F2120 poate functiona cu o temperatura de retur de
pana la circa 55 °C si cu o temperatura de iesire din
pompa de caldura de circa 65 °C din pompa de caldura.

F2120 nu este echipata cu robineti de izolare pe partea
apei, acestia trebuie instalati pentru a facilita orice

activitate de service viitoare. Temperatura de retur este
limitata de senzorul liniei de retur.

24 Capitol 4 | Racorduri pentru conducte

ACUMULARI DE APA

in functie de marimea F2120, este necesara o acumulare
disponibila de apa pentru a preveni timpii de operare
limitati si a permite dezghetarea. Pentru operarea optima
a F2120, se recomanda un volum de apa minim
disponibil de 10 litri Inmultit cu numarul marimii. De ex.
F2120-12: 10 litri x 12 = 120 litri. Aceasta se aplica
individual la sistemele de incalzire si racire.

NOTA

Instalatiile de conducte trebuie purjate inainte
de conectarea pompei de caldura, astfel incat
contaminantii sa nu deterioreze partile
componente.

Racord conducta
circuit agent termic

e Sistemul pompei de caldura trebuie aerisit prin racordul
superior (XL1) folosind niplul de ventilare de pe furtunul
flexibil prevazut.

e |nstalati filtrul de particule livrat in fata gurii de admisie,
adica a racordului inferior (XL2) de pe F2120.

e Toate conductele exterioare trebuie izolate termic cu
o0 izolatie de conducta de cel putin 19 mm grosime.

e Instalati robineti de izolare si de golire, astfel incat
F2120 sa poata fi golit in cazul unor caderi prelungite
ale alimentarii cu energie.

e Furtunurile flexibile furnizate actioneaza ca amortizoare
de vibratii. Conductele flexibile sunt fixate pentru a
forma un cot, actionand, astfel, ca amortizor de vibratii.

POMPA DE INCARCARE

Pompa circulatie incélzire (nu este inclusa in produs)
este actionata si controlata de la modulul interior/de
comanda. Are o functie anti-inghet incorporata si, prin
urmare, nu trebuie oprita atunci cand exista risc de
inghet.

NIBE F2120



incalzire

La temperaturi de sub +2 °C pompa circulatie

Instalarea furtunurilor

flexibile

functioneaza periodic pentru a preveni inghetarea apei

\{é

X

XL2

J

®©
>
g - :
Eo O s
- TN
umAm U L /,
© =
T8 O D
2 0 =
52 O D) B
© 3 =
8 A
£ 9 C
ts @ O
o)
s © O o
= (qv) N
»©
e c e <
An_muAm | - a C i
220 Q¢ v
= O ._n w a
r 1 L)
°c8 »® @ S 5
S E C O = s
p=N5 O = O 8%cion-e

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
\ |
\
\
|
|
|

O T ON—ODONOLWLITO®N— O

Debit
(I/s)

0 005 0,10,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4 0,45 0,5 0,55 0,6 0,65 0,7 0,75 0,8 0,85 0,9

Alzire

€ INCa

N

|zolat

I

Izolatie incalzire

7
777777777777,
7777777777777 7,
P07
S
S
4
L =

25

Capitol 4 | Racorduri pentru conducte

NIBE F2120



5 Conexiuni electrice

Informatii generale

e Conectarea pompei de caldura nu trebuie realizata fara
permisiunea furnizorului de electricitate si se face sub
supervizarea unui electrician calificat.

Daca F2120 este protejat cu un disjunctor in miniatura,
acesta trebuie sa aiba cel putin caracteristica motorului
.C". Pentru dimensiunea MCB, consultati ,, Specificatii
tehnice”.

F2120 nu include un disjunctor omnipolar pe sursa de
alimentare cu energie electrica. Cablul de alimentare
a pompei de caldura trebuie conectat la un disjunctor
cu interval minim de deconectare de 3 mm. In cazul
in care cladirea este prevazuta cu un dispozitiv de
curent diferential rezidual, pompa de caldura trebuie
echipata cu unul separat. Dispozitivul de curent
diferential rezidual trebuie sa aiba un curent de
declansare nominal nu mai mare de 30 mA. Energia
electrica de alimentare trebuie sa fie 400V 3N~ 50Hz
prin panoul electric de distributie prevazut cu sigurante.

Pentru 230V~ 50Hz, energia electrica de alimentare
trebuie sa fie 230V~ b0Hz prin panoul electric de
distributie prevazut cu sigurante.

e Daca urmeaza a se efectua un test de izolatie in
cladire, deconectati pompa de caldura.

e Daca urmeaza a fi furnizata o comanda separat de alte
componente ale pompei de caldura (de ex., pentru
conectare cu tarif), un cablu de operare separat trebuie
conectat la blocul de conexiuni (X5).

e Directionarea cablurilor pentru curent de mare
intensitate si de semnal trebuie efectuata prin
garniturile de etansare de pe partea dreapta a pompei
de caldura, vazut din fata.

Cablul de comunicare trebuie sa fie un cablu ecranat,
cu trei conductori si sa fie conectat intre F2120 blocul
de conexiuni X22 si modulul interior/de comanda.

e Conectati pompa circulatie incalzire la modulul
interior/de comanda. Verificati unde trebuie conectata
pompa de incalzire in manualul de instalare a modulului
interior/de comanda.

26 Capitol 5 | Conexiuni electrice

A

A

NOTA

Instalarea electrica si orice operatiune de
service trebuie efectuate sub supravegherea
unui electrician calificat. Deconectati
alimentarea cu electricitate de la intrerupator,
fnainte de a efectua orice operatiune de
service. Instalarea si cablajul electric trebuie
realizate in conformitate cu prevederile
nationale in vigoare.

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea nominala si
tensiunea pe faze inainte de a porni aparatul
pentru a preveni deteriorarea componentelor
electronice ale pompei de caldura aer/apa.

NOTA

Controlul extern direct trebuie luat in
consideratie atunci cand efectuati conectarea.

NOTA

In cazul in care cablul de alimentare este
deteriorat, doar NIBE, reprezentantul sau de
service sau o alta astfel de persoana autorizata
il pot Tnlocui, pentru a preveni orice pericol sau
daune.

NIBE F2120



Accesibllitate,

conexiuni electrice
INDEPARTAREA CAPACULUI LATERAL

Desfaceti suruburile si ridicati capacul.

LEK

NIBE F2120 Capitol 5 | Conexiuni electrice 27



Configurare prin
utilizarea
comutatoarelor
miniaturale

Adresa de comunicare a F2120 la modulul interior / de
comanda este selectata pe placa de baza (AA2).
Comutatorul miniatural S1 este utilizat pentru
configurarea adresei si functiilor. Pentru operarea in
cascada cu SMO de exemplu, este necesara o adresa.
F2120 are adresa 1 ca standard. In cazul unei conexiuni
n cascada, toate F2120 trebuie sa aiba adrese unice.
Adresa este codificata In sistem binar.

NOTA

Schimbati pozitia comutatoarelor miniaturale
doar atunci cand produsul nu este alimentat.

Pozitie S1 Slave Adresa Setare

comutator (com) implicita

miniatural

(1/2/3)

oprit / oprit / oprit | Slave 1 01 OPRIT

pornit / oprit / oprit | Slave 2 02 OPRIT

oprit / pornit / oprit | Slave 3 03 OPRIT

pornit / pornit / Slave 4 04 OPRIT

oprit

oprit / oprit / pornit | Slave 5 05 OPRIT

pornit / oprit / Slave 6 06 OPRIT

pornit

oprit / pornit / Slave 7 07 OPRIT

pornit

pornit / pornit / Slave 8 08 OPRIT

pornit

Pozitie S1 Setare Functie Setare

comutator implicita

miniatural

4 PORNIT Permite OPRIT
racirea

Pozitie S2 Setare Setare implicita

comutator

miniatural

1 OPRIT OPRIT

2 OPRIT OPRIT

3 OPRIT OPRIT

4 OPRIT OPRIT

Comutatorul S3 este butonul de resetare care reporneste
comanda.

28  Capitol 5 | Conexiuni electrice

Precautie

Pozitia S1 comutatorului miniatural 4 trebuie
schimbata la ON pentru a pune in functiune

racirea

NIBE F2120



Conexiuni

Precautie

Pentru a evita interferentele, cablurile
neecranate de comunicatie si/sau ale senzorilor
externi nu trebuie pozate la o distanta mai mica
de 20 cm fata de cablurile de nalta tensiune.

CONEXIUNE DE ALIMENTARE

Energie electricd alimentare

/

Cablul de alimentare cu energie electrica este prevazut
si conectat la blocul de conexiuni X1 din fabrica. In afara
pompei de caldura sunt disponibili aprox. 1,8 m de cablu.

La instalare, montati conexiunea cu suruburi in partea
din spate a pompei de caldura. Partea conexiunii cu
suruburi care tensioneaza cablul trebuie sa fie stransa
la un cuplu de torsiune de peste 3,5Nm.

NIBE F2120 Capitol 5 | Conexiuni electrice 29



CONECTAREA LA TENSIUNEA DE COMANDA
EXTERNA

NOTA

Marcati toate cutiile de conexiuni cu
avertismente privind tensiunea externa.

Atunci cand conectati la tensiunea de comanda externa,
scoateti puntile de la blocul de conexiuni X5 (vezi
imaginea).

Conectarea tensiunii de comanda externa (230V~ b0Hz)
la blocul de conexiuni X5:L, X5:N si X5:PE (conform
ilustratiei).

F2120 Extern
AA2:X5
O L3
SR N
®

Daca tensiunea de comanda externa este utilizata in
timpul controlului tarifelor, conectati un contact de
inchidere la terminalul X21:1 si X21:2 (blocare
compresor) pentru a preveni o alarma.

Blocarea compresorului trebuie efectuata fie Tn modulul
interior/de comanda, ori la pompa de caldura aer/apa,
nu la ambele in acelasi timp.

F2120

N[5 /.—l

Blocare compresor

30  Capitol 5 | Conexiuni electrice

CABLU DE INCALZIRE EXTERN IN
CONDUCTA DE APA DE CONDENS (KVR 10)

F2120 este echipat cu o plinta pentru cablul de incalzire
extern (EB14 care nu este furnizata). Racordul este
activat cu 250 mA (F3) din fabrica. Daca urmeaza a fi
utilizat alt cablu de incalzire, siguranta fuzibila trebuie
inlocuita cu una adecvata.

Lungime | Putere Siguranta (F3) Nr.
(m) totala (W) componenta
1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086

* Prevazuta din fabrica.

Inlocuiti MCB (FC1) pentru protectie automata (FB1) la
instalarea KVR 10 daca nu exista nici o protectie

automata pentru instalare. Protectia automata (FB1) este
disponibila ca parte componenta inclusa pentru KVR 10.

Conectati cablul de incalzire extern (EB14) la blocul de
conexiuni X9:L si X9:N. Daca exista un cablu de
fmpamantare, conectati-l la X9:PE. Consultati imaginea
urmatoare si cititi suplimentar in Manualul de instalare
al KVR 10.

F2120 Extern
AA2:X9
O N[
O of—0 Cablu de incalzire extern
O L
NOTA

Conducta trebuie sa poata sa suporte caldura
venita de la cablul de incalzire.

Pentru a asigura aceasta functie, trebuie utilizat
accesoriul KVR 10.

NIBE F2120



Directionarea cablurilor

Urmatoarele imagini arata directionarea recomandata a
cablului de la caseta de distributie la jgheabul de apa de
condens de pe interiorul F2120. Tranzitia dintre cablul
electric si cablul de incalzire trebuie efectuata dupa
conectarea garniturii de etansare la jgheabul de apa de
condens. Distanta dintre caseta de distributie si garnitura
de etansare a jgheabului de apa de condens este de
aprox. 1 600 mm.

HHH\HHHM\
\\‘H‘Hm\‘\‘
‘\
| \
HWH‘
M\‘
I il
‘ It
HH u\ ‘\
H‘ \‘H
‘\ H\ ‘ \‘ “‘
\ \
H H‘ H‘ \‘\‘ ‘H‘WD
\ u
\ \””‘ u \“M‘ ‘MH‘ il
H \‘N AN
Hm \ \ \ \ L
|

nnnnnn

NIBE F2120 Capitol 5 | Conexiuni electrice 31



Versiune software

Conexiuni optionale

Pentru ca F2120 sa poata sa comunice cu modulul
interior (VVM) / modulul de comanda (SMO) versiunea
COMUNICARE de software trebuie sa fie in conformitate cu tabelul.
F2120 comunica cu NIBE modulele interior/de comanda

conectand un cablu ecranat cu trei conductori (arie max. | Medul interior Versiune software
0,75 mm?) la blocul de conexiuni X22:1-4, asa cum este | Modul de comanda
ilustrat Tn imaginea urmatoare. VVM 310 / VVM 500 v7568R4
Pentru conexiunea in cascada, uniti blocul de conexiuni  [\WM 320 v7530R5
X23cu blocul de conexiuni X22 al pompei de caldura SMO 20 v7607R3
urmatoare. SMO 40 v7635R5

VWM 225 v8212R3

VVM S320 Toate versiunile

Decuplati contactele la F2120

Trageti in sus!

jos!

32 Capitol 5 | Conexiuni electrice NIBE F2120



VWM S

Modul interio

r

[0}
=4
o

AL+

@ >

1

i

3|4
i

]~

F2120

>
>
N
<
)

&

[ o |

@
- N w

[}
4
)
ENESI RIS

LJIGIGIG]

>
>
N
>
S
N

VWM

Modul interio

r

Al 15
Bl 14

GND| 13

12
1"

OO OGIIGa

[}
=4
o
=N w| s

L o

>
>
N
<
S
N

NIBE F2120

SMO 20

%

2

0000

oomog

Qop2j0d

IINEN ]

0000

Oops|od

F2120

OGO

X22

Oops|0d

oopr7iod

0000

O0Opej0d

O0pRei00

0ok o0

Capitol 5 | Conexiuni electrice

W



SMO 40
(pA5-x4) D — : —

o popopoog M o

0O
]
&

DDDDDDDD
0 o

lxa

o© 0 o 0 DI]I]D
00 0
O —. ol oo
104 ==
=0 CH D) ||EEsge
]
G T

000000000806000088800000

il

ﬁﬁ‘mﬁ‘bé [n]uin]ufs]uis[uls]

F2120 F2120

AA2:X23 AA2:X23
4 [f------=-x 4 _--———-————-—]
By | T TN
g— A g— |
0 | 0 i
g | R |
A WE—” i A WE E
] ]

>
>
)
<
N
N
\

1
>
>
)
<
N
N
\

’

£
Il
T
v,
~
Y

Modul de control

‘.

T
‘e
1
|
i
-4

‘B
B
C;

o0
0

~

] ano o[
g
v

]
]
]
]

i
>
o
>
N

Pentru conectarea modulului interior/de comanda,
consultati manualul aferent pe nibe.eu.

Accesoril de conectare

Instructiunile pentru conectarea accesoriilor se gasesc
in instructiunile de instalare puse la dispozitie pentru
accesoriul respectiv. Consultati sectiunea , Accesorii"
pentru o lista cu accesoriile ce pot fi utilizate cu F2120.

2

34 Capitol 5 | Conexiuni electrice NIBE F2120


https://www.nibe.eu

6 Punere in functiune sireglare

Pregatiri Umplere si ventilare

e Verificati daca sistemul de conducte este pregatit. Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic
* Verificati ca sistemul de conducte sa nu prezinte 1. Umpleti sistemul de agent termic pana la presiunea
scurgeri. necesara.

2. Aerisiti sistemul cu ajutorul duzei de ventilare de pe
furtunul flexibil (prevazut) si, posibil, pompa de
e Verificati daca este cuplata alimentarea cu energie circulatie.
electrica, astfel incat incalzitorul compresorului (EB10)
sa poata porni incalzirea compresorului, daca este
necesar.

e Verificati daca instalatia electrica este pregatita.

e Incalzitorul compresorului (EB10) trebuie sa fi
functionat timp de cel putin 3 - ore Thainte ca operarea
compresorului sa fie initiata. Aceasta se face prin
conectarea tensiunii de control. F2120 permite
compresorului sa porneasca dupa ce a fost incalzit.
Poate dura péana la 3 ore.

Temperatura de
echilibru

Temperatura de echilibru este temperatura exterioara
cand puterea declarata a pompei de caldura este egala
cu necesarul cladirii. Aceasta inseamna ca pompa de
caldura acopera intregul necesar de putere al cladirii
pana la aceasta temperatura.

NIBE F2120 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare 35



Pornire si inspectie

1.

10.

11.

Cablul de comunicare de pe blocul de conexiuni
(X22:1-4) trebuie sa fie conectat.

Daca se doreste operatia de racire cu F2120, pozitia
S1 comutatorului miniatural 4 trebuie schimbata in
conformitate cu descrierea de mai jos, de la pagina
28.

Cuplati comutatorul izolator.

Asigurati-va ca F2120 este conectat la sursa de
alimentare.

Verificati ca siguranta fuzibila (FC1) sa fie pornita.
Reinstalati panourile si capacul indepartate.
Dupa ce alimentarea cu energie a F2120 a fost
pornita si exista o cerinta pentru compresor de la

modulul interior/de comanda, compresorul va porni
dupa incalzire, la max. 180 minute.

Durata acestei intarzieri depinde de cum a fost
compresorul incalzit in prealabil. See the instructiuni
in sectiunea "Pregatiri".

Reglati debitul de incarcare in conformitate cu
marimea. Consultati, de asemenea, sectiunea
.Reglare, debit de Incarcare".

Reglati setarile de meniu prin intermediul modulului
interior/de comanda, dupa cum este necesar.

Completati raportul de punere in functiune din
Manualul de utilizare.

Tndepértaj[i pelicula protectoare de pe capacul F2120.

NOTA

Controlul extern direct trebuie luat in
consideratie atunci cand efectuati conectarea.

Reajustare, partea
agentulul termic

Aerul este eliberat initial din apa calda si poate fi
necesara aerisirea. Daca se aud sunete galgaite din
pompa de caldura, pompa de circulatie si din radiatoare,
intregul sistem va avea nevoie de aerisire suplimentara.
Atunci cand sistemul este stabil (presiune corecta si tot
aerul eliminat), sistemul automat de comanda a incalzirii
poate fi setat conform cerintelor.

36

Capitol 6 | Punere in functiune si reglare

NIBE F2120



Reglare, debit de
ncarcare

Pentru functionarea corecta a pompei de caldura pe
durata intregului an, debitul de incarcare trebuie reglat
corect.

Daca un NIBE modul interior VVM sau o pompa de
circulatie Incalzire comandata prin accesoriu se foloseste
pentru modulul de comanda SMO, comanda incearca
sa mentina un debit optim Tn pompa de caldura.

Poate fi necesara reglarea, in special pentru incarcarea
unuiincalzitor de apa separat. Prin urmare, se recomanda
sa aveti optiunea de reglare a turului in incalzitorul de
apa prin intermediul unui robinet de inchidere.

1. Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.
iesire” in timpul incarcarii apei calde: mariti debitul.

2. Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.

intrare” In timpul incarcarii apei calde: reduceti
debitul.

NIBE F2120 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare 37



7/ Comanda - Introducere

Informatii generale |2 see  Solere
! INT COM Stins Lipsa comunicare cu
F2120 este echipat cu un controler electronic intern care (verde) invertorul
se ocupa de toate functiile necesare pentru operarea lluminare Comunicare cu invertorul
pompei de caldura, de ex., dezghetarea, oprirea la intermitenta
temperatura max./min., conectarea incalzitorului DEFROST | Stins Dezghetare lipsa sau
compresorului si functii de protectie In timpul operarii. o la1 V3
p : ! p ! pul op (verde) protectie la inghet activa
Temperaturile, numarul de porniri si timpul de lluminare O anumita protectie este
functionare se citesc In modulul interior/de comanda. intermitenta |activa
Comanda integrata arata informatii prin intermediul Led- '—U”_”i”:a Dezghetare in curs
urilor de stare si se poate utiliza in timpul operatiilor de aprinsa
service. permanent
o e . ERROR Stins Lipsa erori
In conditii normale de operare, nu este nevoie ca _ e
proprietarul casei sa aiba acces la controler. (rosu) !Iummgre 5 Alarrtwa info (temporar),
o . 3 intermitenta |activa
F2120 c9mumca cu fnodulul m?e‘rn/d.e Comanda NIBE, Laming Alarma continua. activa
ceea ce inseamna ca toate setarile si valorile de aprinss
m;’asgra/rde de la FZ(J?O sunt reglate si citite pe modulul permanent
interior/de comanda. . - —
K1, K2, K3, |Stins Releu in pozitie
K4, Kb neenergizata
I_ E D Sta re Lumina Releu activat
_ aprinsa
Placa de baza (AA2) are sase LED-uri de stare pentru permanent
control usor si monitorizarea defectelor. N-RELAY Fara functie
LED Stare Explicatie COMPR. ON Fara functie
PWR Stins Panoul de comanda nu este
(verde) alimentat
Lumina Panoul de comanda este
aprinsa alimentat
permanent
CPU Stins CPU nu este alimentat
(verde) lluminare CPU in functiune
INtermitenta | cpyy functioneaza incorect
Lumina
aprinsa
permanent
EXT COM Stins Lipsa comunicare cu
(verde) modulul interior/de comanda
[luminare Comunicare cu modulul
intermitenta |interior/de comanda

38  Capitol 7 | Comanda - Introducere

NIBE F2120



Comanda principala

Pentru a comanda F2120, un modul interior/de comanda
NIBE este necesar, ceea ce apeleaza F2120 conform
cerintei. Toate setarile F2120 se fac prin intermediul
modulului interior/de comanda. De asemenea, indica
starea si valorile senzorului de pe F2120.

des

Descriere Valoare | Spatiu Unitate
parametru

Activare valoare 4 4-14 °C

deconectare dezghetare

pasiva

Temperatura pornire BT16 |-3 -5-5 °C

pentru calculare index

Permite degivrarea Nu Da/Nu (1/0)

ventilatorului

Permite mod silentios Nu Da/Nu /0)

Permite dezghetarea mai | Nu Da/Nu /0)

NIBE F2120

Capitol 7 | Comanda - Introducere

39



Conditii control

CONDITI CONTROL DEZGHETARE

e Daca temperatura senzorului de evaporare (BT16) se
situeaza sub temperatura de pornire a functiei de
dezghetare, F2120 calculeaza timpul pana la
.dezghetarea activa” in fiecare minut in care
compresorul functioneaza, pentru a crea o cerinta de
dezghetare.

=

e Timpul scurs pana la ,dezghetare activa” este indicat
n minute pe modulul interior/de comanda.
Dezghetarea porneste cand aceasta valoare este de
0 minute.

e ,Dezghetarea pasiva” este pornita, in cazul in care
cerinta privind compresorul a fost indeplinita, atata
timp céat exista o cerinta de dezghetare si temperatura
exterioara (BT28) este mai mare de 4 °C.

Dezghetarea are loc in mod activ (cu compresorul
pornit si ventilatorul oprit) sau pasiv (cu compresorul
oprit si ventilatorul pornit).

e Daca evaporatorul este prea rece, va porni o
.dezghetare de siguranta”. Aceasta dezghetare poate
fi pornita mai devreme decéat dezghetarea normala.
Daca se produc zece dezghetari de siguranta la rénd,
evaporatorul (EP1) de pe F2120 trebuie verificat, lucru
indicat de o alarma.

Daca , ventilatorul de degivrare” este activat in meniul
modulului interior/de comanda, ,, ventilatorul de
degivrare” porneste la urmatoarea ,, dezghetare
activa”. ,Ventilatorul de degivrare” indeparteaza
depunerile de gheata de pe lamele ventilatorului si de

pe grila ventilatorului frontal.
Dezghetare activa:

1. Vana cu patru cai comuta la dezghetare.

2. Ventilatorul se opreste, iar compresorul continua sa
functioneze.

3. Dupa incheierea dezghetarii, vana cu patru cai
comuta Tnapoi la operarea incalzirii. Viteza
compresorului este blocata pentru o scurta perioada.

4. Temperatura ambientala este blocata si alarma
pentru temperatura de retur ridicata este blocata
timp de doua minute dupa dezghetare.

Dezghetare pasiva

1. Daca nu exista cerinta de la compresor, dezghetarea
pasiva poate porni.

2. Vana cu patru cai nu comuta.
3. Ventilatorul functioneaza la viteza mare.

4. Daca exista cerinta de la compresor, dezghetarea
pasiva se va opri, iar compresorul va porni.

40  Capitol 7 | Comanda — Introducere

5. Dupa ce se incheie dezghetarea pasiva, ventilatorul
se opreste.

6. Temperatura ambientala este blocata si alarma
pentru temperatura de retur ridicata este blocata
timp de doua minute dupa dezghetare.

Exista cateva motive posibile pentru ca o
dezghetare activa sa se incheie:

1. Daca temperatura senzorului evaporatorului a ajuns
la valoarea de oprire (oprire normala).

2. Cand dezghetarea s-a oprit mai mult de 15 minute.
Aceasta se poate datora unei energii prea scazute
la sursa de caldura, unui efect de vant prea puternic
la evaporator si/sau faptului ca senzorul de pe
evaporator nu este corect si, prin urmare, afiseaza
0 temperatura prea scazuta (la aer exterior rece).

3. Atunci cand temperatura senzorului liniei de retur,
BT3, scade sub10 °C.

4. Daca temperatura evaporatorului (BP8) cade sub
valoarea cea mai scazuta admisa. Daca dezghetarea
este nereusita de zece ori, F2120 trebuie verificat.
Acest fapt este indicat de o alarma.

NIBE F2120



Comanda — Pompa de
caldura EB101

Aceste setari sunt efectuate pe ecranul modulului
interior/de comanda.

Mod silentios permis

Setati aici, daca modul silentios urmeaza a fi activat
pentru pompa de caldura. Retineti ca este posibil sa
programati momentul in care modul silentios sa fie activ.

Functia trebuie utilizata numai pe perioade limitate,
intrucat F2120 poate sa nu ajunga la puterea sa
dimensionata.

Detectare faza compresor

Aceasta indica ce faza a detectat pompa de caldura,
daca aveti F2120 230V~50Hz. Detectarea fazei are loc
automat, de regula, in legatura cu pornirea modulului
interior/de comanda. Setarea poate fi modificata manual.

Limita de curent

Setati aici daca functia de limitare a curentului urmeaza
a fi activata pentru pompa de caldura, daca aveti F2120
230V~50Hz. In cazul activarii functiei, puteti limita
valoarea curentului maxim.

Gama de setare: 6 - 32 A
Setare din fabrica: 32 A

blockFreq 1

Selectati un interval de frecventa in care pompa de
caldura poate functiona aici. Aceasta functie poate fi
utilizata numai daca anumite viteze ale compresorului
cauzeaza o perturbare a zgomotului in casa.

blockFreq 2

Selectati un interval de frecventa in care pompa de
caldura poate functiona aici.

NIBE F2120

Dezghetare

Aici puteti modifica setarile care afecteaza functia de
dezghetare.

Pornire temperatura pentru functia de dezghetare

Aici puteti seta temperatura la care (BT16) functia de
dezghetare urmeaza sa porneasca. Valoarea trebuie
modificata numai dupa consultarea cu instalatorul dvs.

Gama de setare: -5-5°C
Setare din fabrica: -3 °C
Activare valoare deconectare dezghetare pasiva

Aici puteti seta temperatura (BT28) la care urmeaza a fi
activata dezghetarea pasiva. in timpul dezghetarii pasive,
gheata se topeste datorita energiei din aerul ambiental.
Ventilatorul este activ pe durata dezghetarii pasive.
Valoarea trebuie modificata numai dupa consultarea cu
instalatorul dvs.

Gama de setare: 2 - 10 °C
Setare din fabrica: 4 °C
Dezghetare mai des

Aici puteti activa daca dezghetarea urmeaza sa se
produca mai frecvent decéat este normal. Selectia se
poate face din nou, daca pompa de caldura declanseaza
o alarma din cauza depunerii de gheata in timpul operarii,
cauzata de zapada, de exemplu.

Pornire dezgh.manuala

Aici puteti porni manual o ,,dezghetare activa”, in cazul
in care functia trebuie testata in vederea efectuarii de
operatii de service sau daca este necesara operarea.
Aceasta se poate motiva impreuna cu ,,ventilatorul de
degivrare”.

Degivrare ventilator

Setati aici daca , ventilatorul de degivrare” trebuie
dezactivat dupa urmatoarea ,dezghetare activa”.
Aceasta se poate activa daca se lipeste gheata/zapada
de ventilator, grila sau conul ventilatorului, lucru
observabil din cauza zgomotelor anormale ale
ventilatorului de la F2120.

Este posibil sa setati repetarea dezghetarii. Fiecare a
zecea dezghetare va fi apoi , Degivrare ventilator".
(Aceasta poate duce la cresterea consumului anual de
energie).

oA

.Degivrarea ventilatorului” inseamna ca ventilatorul,
grila sau conul ventilatorului sunt incalzite cu aer cald de
la schimbator (EP1).

Capitol 7 | Comanda - Introducere 41



8 Perturbari ale confortului

Depanare

NOTA

{n eventualitatea unei actiuni pentru remediere
de defectiuni care necesita lucrul in cadrul
trapelor cu suruburi, alimentarea cu energie
trebuie intrerupta de la comutatorul de
siguranta sau sub supravegherea unui
electrician calificat.

Precautie

&

Alarmele sunt observate pe modulul
interior/modulul de comanda (VVM / SMO).

Urmatoarele sugestii pot fi folosite pentru a remedia
perturbarea confortului:

ACTIUNI DE BAZA

Tncepeti prin a verifica orice mesaje de alarma din meniul
info de pe modulul interior (VVM) / modulul de comanda
(SMO). Urmati instructiunile de pe ecranul modulului
interior (VWM)/ modulul de comanda (SMO).

F2120 nu functioneaza

F2120 comunica toate alarmele catre modulul interior/de
comanda (VVM / SMO).

¢ Asigurati-va ca F2120 este conectat la sursa de
alimentare si ca este necesara operarea compresorului.

e Verificati modulul interior/de comanda (VWM / SMO).
Consultati capitolul ,,Perturbari ale confortului” in
Manualul de instalare pentru modulul interior/modulul
de comanda (VWM / SMO).

42 Capitol 8 | Perturbari ale confortului

F2120 nu comunica

e Verificati ca F2120 sa fie instalat corect in modulul
intern (VVM) sau in modulul de comanda (SMO).

e Verificati daca cablul de comunicare este conectat
corect si functioneaza.

TEMPERATURA SCAZUTA APA CALDA SAU
LIPSA APA CALDA

Precautie

Apa calda este intotdeauna setata in modulul
intern (VVM) sau in modulul de comanda
(SMO).

Aceasta parte a capitolului de urmarire a defectului se
aplica doar daca pompa de caldura este conectata la
incalzitorul de apa calda.

e Consum mare de apa calda.
— Asteptati pana cand apa calda s-a incalzit.

e Setarile apei calde sunt ajustate pe ecranul modulului
interior/de comanda.

— Consultati manualul modulului interior sau al
modulului de control.

e Filtrului de particule infundat.

— Verificati daca alarma ,,temp. ridicata condensator
iesire” este un mesaj de informare. Verificati si
curatati filtrul de particule.

NIBE F2120



TEMPERATURA AMBIENTALA REDUSA

e inchideti termostatele din mai multe camere.
— Setati termostatele la max. in cat mai multe camere
posibil.
e Setari incorecte in modulul interior sau modulul de
comanda.
— Consultati manualul modulului interior/modulului de
control (VWM / SMO).
e Debit incorect in pompa de caldura.

— Verificati daca alarma ,,temp. ridicata condensator
intrare” sau ,,temp. ridicata condensator iesire” sunt
mesaje de informare. Urmati instructiunile de reglare
a turului de incarcare.

TEMPERATURA AMBIENTALA RIDICATA

e Setari incorecte Th modulul interior sau modulul de
comanda.

— Consultati manualul modulului interior sau al
modulului de control.

DEPUNERI DE GHEATA PE VENTILATOR,
GRILA SI/SAU CONUL VENTILATORULUI LA
MODULUL EXTERIOR

e Activati ,,degivrare ventilator” la modulul
interior/modulul de comanda.

e Verificati daca fluxul de aer din evaporator este corect.

CANTITATE MARE DE APA DEDESUBTUL
F2120

e Este necesar KVR 10

e Daca este instalat KVR 10, verificati ca scurgerea apei
sa functioneze liber.

NIBE F2120

Capitol 8 | Perturbari ale confortului

43



AMPLASARE SENZOR BP8  Transm.pres.mica

BP9 senz.pres.M

BP11  Senzor presiune, injectie

BT3 Senzor de temperatura, retur

BT12  Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

BT14  Senzor de temperatura, gaz cald

BT15  Senzor de temperatura, conducta lichid

BT16  Senzor de temperatura, evaporator

BT17  Senzor de temperatura, gaz de alimentare

BT28  Senzor de temperatura, ambient

BT81  Senzor de temperatura, injectie, compresor EVI

BT84  Senzor de temperatura, evaporator gaz absorbit

Senzori

Datele pentru senzorul de temperatura al liniei
de retur (BT3), alimentare condensator (BT12),

G28)-%) - conducta de lichid (BT15) si injectia (BT81)
@R———) 0 1
_.@ 0 Temperatura (°C) | Rezistenta Tensiune (VDC)
E 0 0] (kOhm)
— -’% 0] 40 351,0 3,256
G2D>——) 1 o
_@ Dg -35 251,6 3,240
- _»@ 0 -30 182,5 3,218
Gri-+) ug 25 133,8 3,189
ED—) 1 o -20 99,22 3,150
G- —% 0 15 74,32 3,105
@UE>——*) 1 © 10 56,20 3,047
T ' ,
G+ 0 5 42,89 2,976
ED——9 1 ° 0 33,02 2,889
GD—+) | © ' ’
GBD——%) = 5 25,61 2,789
Grea)—+) ug 10 20,02 2,673
@BO—%) 0] 15 15,77 2,541
Oq o 20 12,51 2,399
O - 25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
_@ CJ 35 6,514 1,916
=55 S = 40 5,306 1,752
G —+) g 45 4,348 1,587
P ) ——%) 50 3,583 1,426
CD
Gr—%) (1! 55 2,968 1278
GPe >——%) 1 60 2,467 1136
65 2,068 1,007
EIDTO T 70 1,739 0,891
Galb O i 75 1,469 0,785
GO ’ '
8 — 80 1,246 0,691
= 85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414

44  Capitol 8 | Perturbari ale confortului NIBE F2120



Datele pentru senzor gaz cald (BT14) Datele pentru senzor evaporator (BT16), senzor

ambiental (BT28), senzor absorbtie gaz (BT17)

Temperatura (°C) Rezistenta Tensiune (V) . .
(kOhm) sl absorbtie gaz, evaporator (BT184)
40 118,7 4,81 Temperatura (°C) | Rezistenta Tensiune (VDC)
45 96,13 4,77 (kOhm)
50 78,30 4,72 -50 77,58 4,71
55 64,11 4,66 -45 57,69 4,62
60 52,76 4,59 -40 43,34 4,51
65 43,64 4,51 -36 32,87 4,37
70 36,26 4,43 -30 25,17 4,21
75 30,27 4,33 -25 19,43 4,03
80 25,38 4,22 -20 15,13 3,82
85 21,37 4,10 -15 11,88 3,58
90 18,07 3,97 -10 9,392 3,33
95 15,33 3,83 -5 7,481 3,07
100 13,06 3,68 0 6,000 2,80
105 11,17 3,52 5 4,844 2,54
110 9,59 3,36 10 3,935 2,28
115 8,26 3,19 15 3,217 2,03
120 7,13 3,01 20 2,644 1,80
125 6,18 2,84 25 2,186 1,59
130 5,37 2,67 30 1,817 1,39
135 4,69 2,50 35 1,518 1,22
140 4,10 2,33 40 1,274 1,07
45 1,075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
80 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0,216 0,22

NIBE F2120 Capitol 8 | Perturbari ale confortului 45



9 Lista alarme

Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza
VWM/SMO | Seria S
156 (80) 212 Racire PS scazuta 5 alarme repetate de presiune joasa | Debit slab.
in 4 ore. Efect semnificativ al vantului.
224 (182) |233 Alarma ventilator de la | 5 incercare de pornire nereusita. Ventilator blocat sau
pompa de caldura neconectat.
225 (8) 234 Senzori schimb Returul este mai fierbinte decat turul | Racord, conexiune, conducta
tur / retur de alimentare retur
comutata,
227 (34) 235 Defect senzor de la Senzor defect BT3. Circuit deschis sau scurt-
227 (36) pompa de caldura Senzor defect BT12. circuit la intrare senzor.
227 (38) Senzor defect BT14.
227 (40) Senzor defect BT15.
227 (42) Senzor defect BT16.
227 (44) Senzor defect BT17.
227 (46) Senzor defect BT28.
227 (48) Senzor defect BT81.
227 (50) Senzor defect BPS.
227 (52) Senzor defect BP9.
227 (54) Senzor defect BP11.
227 (56) Senzor defect BT84.
228 (2) 236 Dezghetare nereusita 10 dezghetari consecutive esuate. | Temperatura sistem si/sau
tur prea scazut.
Volum disponibil insuficient
al sistemului
Efect semnificativ al vantului.
229 (4) 237 Timpi de functionare Operarea este oprita din sectiunea | Tur slab, transfer scazut de
scurti pentru compresor | interioara, dupa mai putin de 5 caldura.
minute. Setari incorecte pentru
Tncalzire si/sau apa calda.
230 (78) 238 Alarma gaz cald 3 alarme repetate de desc. mare in | Defectiune in circuitul
4 ore. agentului frigorific.
Lipsa agent frigorific.
232 (76) 240 Temp. evap. joasa 5 alarme repetate de temperatura |Lipsa agent frigorific.

scaz. de evaporare in 4 ore.

Ventil de expansiune blocat.

Efect semnificativ al vantului.

46  Capitol 9 | Lista alarme

NIBE F2120



Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza

VWM/SMO | Seria S

264 (204) | 254 Eroare comunicare cu 5 eroare comunicare cu invertorul. | Conexiune slaba intre PCB

invertorul. si invertor.
Invertor nealimentat sau
defect.

341 (6) 291 Dezgh. siguranta 10 dezghetari repetate conform Flux de aer slab, de ex., din

repetata. conditiilor de protectie. cauza frunzelor, zapezii sau
ghetii.
Lipsa agent frigorific.

344 (72) 294 Presiune scazuta revenita | 5 alarma senz.pres.m repetata in 4 | Lipsa agent frigorific.

ore. Ventil de expansiune blocat.
Defectiune in circuitul
agentului frigorific.

346 (74) 295 Presiune mare repetata |5 alarma senz.pres.rid. repetata in 4 | Filtrului de particule Infundat,
ore. aer sau intreruperea debitului

de agent termic.
Presiune scazuta in sistem.

400 (207) |314 Defecte nedefinite Defect initiere invertor. Invertor incompatibil.

400 (209) Invertorul nu este compatibil.

400 (211) Fisier de configurare lipsa.

400 (213) Configurare eroare incarcare.

421 (104) 319 Eroare. com. la invertor |3 erori de comunicare repetate in 2 | Comunicarea cu AA2-X20
ore sau care persista timp de 1 ore | intrerupta.

Conexiune slaba intre PCB
si invertor.

425 (108) |322 Presostat de presiune 2 alarme presostat PJ/PR repetate | Debit scazut agent termic.

aplicat in 2,5 ore. Lipsa agent frigorific.

427 (110) | 323 Oprire de siguranta, Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune

inversor 2 oriin 60 minute. alimentare.

429 (112) 324 Oprire de siguranta, Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune

inversor 3oriin 2 ore. alimentare.

431 (114) 325 Tens. retea ridic. Tensiunea pe faze prea mare, de 3 | Intrerupere tensiune
oriin 3 ore sau care persista timp | alimentare.
de 1 ore.

433 (116) | 326 Alarma invertor tip | Tensiunea pe faze la invertor prea | Tensiune alimentare scazuta
scazuta, de 3 oriin 3 ore sau care |sau pierdere de faza.
persista timp de 1 ore.

435 (118) | 327 Alarma invertor tip | Faza L2 a lipsit de 3 ori in 3 ore sau | Pierdere de faza la faza L2.
a lipsit continuu timp de 1 ora.

437 (120) |328 Perturb. retea Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune
3 orin 2 ore sau care persista timp | alimentare.
de 1 ore. Conexiune incorecta la blocul

de conexiuni X5 al
invertorului.

439 (122) 329 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar Racire defectuoasa invertor.
tempervatg.r.a maxima de llucru, din Invertor defect.
cauza racirii slabe de 3oriin 2 ore
sau continuu timp de 1 ora.

441 (124) 330 Alarma invertor tip I Curent la invertor prea ridicat, de 3 | Alimentare cu curent prea
orin 2 ore sau care persista timp | mare a invertorului.
de 1 ore. Tensiune alimentare scazuta.

NIBE F2120 Capitol 9 | Listd alarme 47



Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza
VWM/SMO | Seria S
443 (126) |331 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar Racire defectuoasa invertor.
temper?tgrg maxima de .|LA1CI’U, din Invertor defect.
cauza racirii slabe de 3oriin 2 ore
sau continuu timp de 1 ora.
445 (128) | 332 Protectie invertor Invertorul detecteaza o defectiune |Intrerupere tensiune
temporara in 10 secunde de la alimentare.
pornirea compresorului, de 5 ori la Compresor defect
rand.
447 (130) | 333 Eroare faza O faza a compresorului lipseste, de | Intrerupere tensiune
3 oriin 2 ore sau persista timp de 1| alimentare.
minute. Cablu compresor incorect
conectat.
449 (132) 334 Pornire compresor Compresorul nu porneste cand este | Invertor defect.
nereus. solicitat, de 3 oriin 2 ore. Compresor defect
453 (136) | 336 Sarcina curent inalta, Curentul de iesire din invertor la Intrerupere tensiune
compresor compresor a fost temporar prea inalt | alimentare.
qe 3oriin 2 ore sau in mod continuu Debit scazut agent termic.
timp de 1 ore.
Compresor defect.
455 (138) | 337 Sarcina putere nalta, Curentul de iesire din invertor a fost | Intrerupere tensiune
compresor prea inalt de 3 ori in 2 ore sau alimentare.
continuu timp de 1 ora. Debit scazut agent termic.
Compresor defect.
501 (184) |353 Pornire es., fara pres. dif. | Diferenta de presiune dintre BP9 si | Defectiune senzor presiune
BP8 a fost prea scazuta la pornirea | BP8, BP9.
compresorului de 3 ori in 30 minute. Compresorul nu comprima
suficient agentul frigorific.
Avarie compresor.
503 354 Viteza compresor prea | Viteza compresor sub viteza minima | Functia de siguranta a

mica

admisa.

invertorului reduce viteza in
afara intervalului de lucru al
compresorului.

48  Capitol 9 | Lista alarme

NIBE F2120



10 Accesorl

Nu toate accesoriile sunt disponibile pe toate pietele.

CONDUCTA APEI DE CONDENSARE

Conducta apa de condens, lungimi diferite

KVR 10-10 F2120

1T metri
Nr. componenta 067 549

KVR 10-30 F2120

3 metri
Nr. componenta 067 550

KVR 10-60 F2120

6 metri
Nr. componenta 067 551

NIBE F2120

Capitol 10 | Accesorii

49



11 Date tehnice

Dimensiuni

F2120-8,

— —
? ? ]
| .
@
®
@
B 10
=3
8
3 ®
P e
'y
©
<
7 R
o . . o 3
B — T
052
1055 8 40 470 65|
llli T
o
240
fi=]
o
o
1130
F2120-12,
| | o
| .
@
@
@
e
=3
8
° 2
@
w0
©
<
S
Ll o . o o b |
e T Er—————
B |
052
1205 8 40 470 65|
llli T
8
040

612

1280

50  Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2120



Nivelurl de presiune
sonora

F2120 este amplasat, de obicei, langa un perete al casei,
ceea ce confera o distribuire directionata a sunetului,

care trebuie avuta in vedere. In consecinta, trebuie sa
incercati intotdeauna sa gasiti un loc pe partea laterala
care este indreptata catre zona inconjuratoare cea mai
putin sensibila la zgomote.
Nivelurile de presiune sonora sunt afectate suplimentar

de pereti, caramizi, diferentele de nivel al solului etc. si
trebuie, prin urmare, vazute numai ca valori orientative.

F2120 8 12 16 20
Nivelul de putere acustica (L), conform EN12102 la 7 / 45 (nominal) Ly(A) 53 53 55 55
Nivel de presiune sonora (Lpp) la 2 m* dB(A) 39 39 41 41
Nivel de presiune sonora (Lpp) la 6 m* dB(A) 29,5 29,5 31,5 31,5
Nivel de presiune sonora (Lpp) la 10 m* dB(A) 25 25 27 27

* Spatiu liber.

NIBE F2120

Capitol 11 | Date tehnice

51



Specificatii tehnice

F2120 - 1x230V 8 12

Date de putere conform EN 14511, sarcin partiala’) Tempextercad/Tenmpalim.

Incalzire -7/35°C 5,17 /1,72 /3,00 7,35/2,43 /3,02

Putere / alimentare / COP (kW/kW/-) 2/35°C 4,03/001/4,43 521/1.22/4.27

la debit nominal 2/45°C 4,07/1,16/3,51 5,27 /1,49 /3,54
7/35°C 3,67/0,78/4,57 3,64/0,69/5,12
7/45°C 3,66/0,98/3,74 3,64/0,91 /4,00

Racire 35/7°C 3,80/1,28/2,97 4,69/1,70/2,76

Putere / alimentare / EER (KW/kW/-) 35/18°C 510/1,.37/3,73 544/1,73/315

la debit maxim

Date electrice

Tensiune nominala 230V ~ b0Hz

Curent maxim de functionare, pompa de caldura Arms 14 16

Curent maxim de functionare, compresor Arms 13 15

Putere max., ventilator W 40 45

Siguranta Arms 16 16

Clasa de protectie P24

Circuitul agentului frigorific

Tip de agent frigorific R410A

GWP agent frigorific 2088

Tip de compresor Derulare

Volum kg 2,4 2,6

CO,-echivalent (Circuitul de racire este etansat ermetic). t 5,01 5,43

Valoare de deconectare, presostat presiune ridicata (BP1) MPa 4,5

Diferenta presostat PC MPa 0,7

Valoare deconectare presostat presiune redusa MPa 0,12

Diferenta presostat presiune redusa MPa 0,7

Solutie antiinghet

Flux de aer max. m3/h 2 400 3400

temp. aer min./max., incalzire °C -25/38

temp. aer min./max., racire °C 15/43

Timp dezghet ciclul invers

Circuitul agentului termic

Presiune maxima sistem agent termic MPa 0,45 (4,5 bar)

Interval debit recomandat, operare incalzire I/s 0,08/0,32 0,11/0,44

Debit minim proiectat dezghetare (100 % viteza pompei) I/s 0,27 0,35

Temp. min./max. AT functionare continua °C 26 /65

Racord agent termic F2120 G1 1/4" filet exterior

Racord conducta flex. agent termic G1 filet exterior

Dimensiune minima recomandata a conductei (sistem) DN (mm) 20 (22) ‘ 25 (28)

Dimensiuni si greutate

Latime mm 1130 1280

Adancime mm 610 612

Inaltime cu baza mm 1070 1165

Greutate (ambalaj excl.) kg 150 160

Diverse

Substante conform Directivei (EG) nr. 1907/20086, articol 33 (Reach) Plumb in partile componente din alama

Nr. componenta 064 134 064 136

52 Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2120




F2120 — 3x400V 8 12 16 20
Date de putere conform EN 14511, sarcina partiala!) Temp.exterioara:
[Temp.alim.
Incalzire -7/35°C 5,17/1,72/3,00 | 7,35/2,43/3,02 | 10,13/3,33/3,04 | 13,50/4,70/2,87
Putere / alimentare / COP (KW/kW/-) 2/35°C 4,03/0,91/4,43 | 5,21/1,22/4,27 | 7,80/1,79/4,36 | 9,95/2,36/4,22
la debit nominal 2/45°C 4,07/1,16/3,51 | 5,27/1,49/3,54 | 7,97/2,24/3,56 | 10,41/2,88/3,61
7/35°C 3,57/0,78/4,57 | 3,54/0,69/5,12 | 5,17/1,01/5,11 | 5,17/1,01/5,11
7/45°C 3,66/0,98/3,74 | 3,64/0,91/4,00 | 5,49/1,33/4,14 | 5,49/1,33/4,14
Racire 35/7°C 3,80/1,28/2,97 | 4,69/1,70/2,76 | 7,09/2,72/2,61 | 8,10/3,50/2,31
Putere / alimentare / EER (KW/kW/) 35/18°C 5,10/1,37/3,73 | 5,44/1,73/3,15 | 8,19/2,83/2,90 | 9,26/3,64/2,54
la debit maxim
Date electrice
Tensiune nominala 400V 3N ~ 50Hz
Curent maxim de functionare, pompa de caldura Armns 6 7 9,5 I
Curent maxim de functionare, compresor Ams 5 6 8,5 10
Putere max., ventilator W 40 45 68 80
Siguranta Ams 10 10 10 13
Clasa de protectie P24
Circuitul agentului frigorific
Tip de agent frigorific R410A
GWP agent frigorific 2088
Tip de compresor Derulare
Volum kg 2,4 2,6 3 3
CO,-echivalent (Circuitul de récire este etansat ermetic). t 5,01 5,43 6,26 6,26
Valoare de deconectare, presostat presiune ridicata (BP1) MPa 4,5
Diferenta presostat PC MPa 0,7
Valoare deconectare presostat presiune redusa MPa 0,12
Diferenta presostat presiune redusa MPa 0,7
Solutie antiinghet
Flux de aer max. m3/h 2 400 3400 4150 4500
temp. aer min./max., incalzire °C -25/38
temp. aer min./max., racire °C 15/43
Timp dezghet ciclul invers
Agent termic
Presiune maxima sistem agent termic MPa 0,45 (4,5 bar)
Interval debit recomandat, operare incalzire I/s 0,08/0,32 0,11/0,44 0,15/0,60 0,19/0,75
Debit minim proiectat dezghetare (100 % viteza pompei) I/s 0,27 0,35 0,38 0,48
Temp. min./max. AT functionare continua °C 26 /65
Racord agent termic F2120 G1 1/4" filet exterior
Racord conducta flex. agent termic G1 filet exterior G1 1/4" filet exterior
Dimensiune minima recomandata a conductei (sistem) DN (mm) 20 (22) 25 (28) 25 (28) 32 (35)
Dimensiuni si greutate
Latime mm 1130 1280
Adancime mm 610 612
Inaltime cu baza mm 1070 1165
Greutate (ambalaj excl.) kg 167 177 183
Diverse
Substante conform Directivei (EG) nr. 1907/20086, articol 33 (Reach) Plumb in partile componente din alama
Nr. componenta 064 135 064 137 064139 064 141

NIBE F2120 Capitol 11 | Date tehnice ~ 53



SCOP & Pygsignn F2120 conform EN 14825
F2120 8 12 16 20

Pdes'\gnh SCOP Pdesignh SCOP Pdesignh SCOP Pdeswgnh SCOP
SCOP 35 Climat mediu 5,9 4,80 8 4,83 11 5,05 11 5,05
(Europa)
SCOP 55 Climat mediu 6,3 3,75 8,3 3,78 12,3 3,9 12,3 3,9
(Europa)
SCOP 35 Climat rece 6,8 4,03 9,3 4,05 13 4,25 13 4,25
SCOP 55 Climat rece 7,4 3,33 9,8 3,33 14 3,63 14 3,63
SCOP 35 Climat rece 5,9 5,43 9,2 5,48 13 5,5 13 5,5
SCOP 55 Climat rece 6,3 4,35 9,2 4,48 13 4,5 13 4,5

"'Declaratii privind alimentarea cu energie inclusiv dezghetarea in conformitate cu EN 14511 la alimentarea cu agent termic ce corespunde cu

DT=5Kla7/45.
2Debitul nominal corespunde cu DT=10K la 7 / 45.

REGIM NOMINAL DE ENERGIE, CLIMAT MEDIU

Model F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO
Utilizarea temperaturii C 5/ El5 S5V/455) S5V/455) 85V455)
Clasa de eficienta 1 a produsului, incalzire camera) A+++ /[ A++ A+++ / A++ A+++ [ A+++ At+++ [ A+++

Clasa de eficienta energetica a pachetului pentru
incalzirea spatiului 2

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

1Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A++ la G.

2Scala de masurare a clasei de eficienta a produsului la incalzirea camerei A+++ la G.
Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

54 Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2120



/ona de lucru

F2120-8 interval de lucru

Temperatura de alimentare
Q)

75
70
65
60
55 -—— -—
50
45
40
35
30 = |
25 —

20 -_— e o e |

15
10
-30 26 -20 <15 -10 -6 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Temperatura exterioara
e Temperatura de alimentare (°Q)

- == == Temperatura retur

F2120-12 interval de lucru

Temperatura de alimentare
Q)

75
70
65
60
55 2 —
50
45
40
35
;g e S S SR S 4
20 -— e o» e | —
15
10

-30 -26 -20 -16 <10 -6 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Temperatura exterioara
e Temperatura de alimentare Q)

e e= == Temperatura retur

NIBE F2120

F2120-16 / F2120-20 interval de lucru

Temperatura de alimentare
(°Q

/5
70
65
60
b5
50
45
40
35
30 T —
25 —

20 e o e |
15
10
-30 26 -20 -15 <10 5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

) Temperaturd exterioara
e Temperatura de alimentare Q)

E

= == e Temperatura retur

F2120 interval de lucru racire
Temperatura de alimentare

(°Q

35

30 3

25

20

15

10 15 20 25 30 35 40 45
Temperatura exterioard
e Temperatura de alimentare (°Q)

= == == Temperatura retur

Pentru timpi mai scurti, este permis sa aveti temperaturi
de lucru mai mici pe partea de apa, de ex., in timpul
pornirii.

Capitol 11 | Date tehnice ~ 55



Incalzire

PUTERE SI COP LA DIFERITE TEMPERATURI
DE ALIMENTARE

Putere maxima la functionare continua. Dezghetarea nu
este inclusa.

F2120-8

F2120-8 putere de incalzire max. si min.

Capacitate de incalzire

(kw)
7
6 —=
-—
5 — /,;
-—
==
—— — -
—
3 S
2
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Temperaturd exterioard
e Temperatura de alimentare (35°C) (°Q)

e Temperatura de alimentare (45°C)
— — — Temperatura de alimentare (55°C)

F2120-8 COP

coP

6

5 / /

4

3 — " //’7 —

ap—

2 //4- —
—— —

1

0

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

Temperaturd exterioard

e TeMperatura de alimentare (35°C) Q)

e TeMperatura de alimentare (45°C)
— — — Temperatura de alimentare (55°C)

56  Capitol 11 | Date tehnice

F2120-12

F2120-12 putere de incalzire max. si min.

Capacitate de incalzire

(kw)
10
9
8
7
6
5
4
3 ‘ L —
2
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Temperatura exterioard
e Temperatura de alimentare (35°C) (°C)

e Temperatura de alimentare (45°C)
— — —Temperatura de alimentare (55°C)

F2120-12 COP

Ccop
7
6 /
5 _~
3 — _—T
L —
// - — —_—
2 |—r= -
1
0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Temperatura exterioard
== Temperatura de alimentare (35°C Q)
e Temperatura de alimentare (45°C
— — — Temperatura de alimentare (55°C,
NIBE F2120



F2120-16

F2120-16 putere de incalzire max. si min.

Capacitate de incalzire

F2120-20
F2120-20 putere de incalzire max. si min.

Capacitate de incdlzire

(kw) (kw)
14 18
12 16
14
10
12
8 = 10
a— = -
6 L — am— / 8 —— =
/’ L —— —=
— 6
4
4
2 2
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 5 0 5 10 15
Temperatura exterioara Temperatura exterioara
= Temperatura de alimentare (35°C) Q) e Temperatura de alimentare (35°C) (O
e Temperatura de alimentare (45°C) e Temperatura de alimentare (45°C)
— — — Temperatura de alimentare (55°C) — — — Temperatura de alimentare (55°C)
F2120-16 COP F2120-20 COP
CcoP COP
6 6
5 5
4 L // 4 //,I/
/ / —_— /// — 7
Qe — — 2 p—T —|—
— — _—
1 1
0 0
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Temperatura exterioard Temperatura exterioard
e Temperatura de alimentare (35°C) ©0) e Temperatura de alimentare (35°C) Q)

e Temperatura de alimentare (45°C)
— — — Temperatura de alimentare (55°C)

NIBE F2120

e Temperatura de alimentare (45°C)
— — — Temperatura de alimentare (55°C)

Capitol 11 | Date tehnice

57



Racire
PUTERE LA DIFEBITE TEMPERATURI DE
ALIMENTARE (RACIRE)

F2120-8 putere de racire max. si min.

Putere de racire
(kw)
6,0

55
5,0
4,5
404
3,5 -~
3,0

2,5 =S i

20— e

1,5 B

—
— —

1.0 =

15 20 25 30 35 40 45

Temperaturd exterioard
e Temperatura de alimentare (25°C) (°Q)

e Temperatura de alimentare (18°C)
— — — Temperatura de alimentare (7°C)

F2120-12 putere de racire max. si min.

Putere de rdcire

(kw)
7.0
6,0

/ \
50— —————— T~

—

4,0

—
30— p— —— |
’ —_——  _
1,0

15 20 25 30 35 40 45

Temperaturd exterioard
e Temperatura de alimentare (25°C) (°Q)

e Temperatura de alimentare (18°C)
— — — Temperatura de alimentare (7°C)

58  Capitol 11 | Date tehnice

F2120-16 putere de racire max. si min.

Putere de racire
(kw)
10,0

9,0
8,0
70—
6,0
5,0 e —
4,04
3,0 ' —
2,0

e —
—
-

|

— ——,

—_—
\
~ -

15 20 25 30 35 40 45

Temperaturd exterioard
e Temperatura de alimentare (25°C (°C)

e Temperatura de alimentare (18°C)
— — — Temperatura de alimentare (7°C)

F2120-20 putere de racire max. si min.

Putere de racire

(kw)
11,0
10,0
9,0 — —
8,0 —
70—
6,0
5,0
404 —— — —,
3,0 T T — “—\\
2,0 — =
1,0
15 20 25 30 35 40 45
Temperaturd exterioara
e Temperatura de alimentare (25°C (°Q)
e Temperatura de alimentare (18°C)
— — — Temperatura de alimentare (7°C)
NIBE F2120



Etichetarea energetica

FISA INFORMATIVA

Furnizor NIBE
Model F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Utilizarea temperaturii °C 35/55 35/55 35/ 55 35/55
Clasa de eficienta energetica sezoniera pentru A+++ / A++ A+++ / A++ A+++ / A+++ A+++ / A+++
ncalzirea spatiului, climat mediu
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn). climat mediu kW 59/6,3 8,0/83 11,0/12,3 11,0/12,3
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2544 /3472 3409/4 529 4502 /6524 4502 /6524
spatiului, climat mediu
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 189/147 190/ 148 199/ 1563 199/1563
spatiului, climat mediu
Nivelul de putere acustica (L) interior dB 35 35 35 35
Sarcina nominala de incalzire (Pyegignn), climat mairece | kW 68/74 9,3/9,8 13,0/ 14,0 13,0/ 14,0
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn), climat maicald | kW 59/6,3 9,2/92 13,0/13,0 13,0/13,0
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 4182 /5524 5666/7 239 7 543 /9 765 7 543/9 765
spatiului, climat mai rece
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 1452 /1939 224112741 3153/3867 3153/3867
spatiului, climat mai cald
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 1568/130 159/130 167 /138 167 /138
spatiului, climat mai rece
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 214 /171 216/176 217 /177 2171177
spatiului, climat mai cald
Nivelul de putere acustica (Ly,) exterior dB 53 53 55 55
Model F2120-8 F2120-12 F2120-16 F2120-20
Model modul de comanda SMO SMO SMO SMO
Utilizarea temperaturii “C &5/ 61 35/:55 35/55 35755
Regulator, clasa VI
Regulator, contributia la eficienta % 4,0
Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 193 /151 194 /1562 203 /157 203 /157

ncélzirea spatiului, climat mediu

Clasa de eficienta energetica sezoniera a pachetului
pentru incalzirea spatiului, climat mediu

A+++ [ A+++

At+++ [ A+++

A+++ [ A+++

At+++ [ A+++

ncalzirea spatiului, climat mai cald

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 162 /134 163/134 1717142 171 /142
ncélzirea spatiului, climat mai rece
Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 218/175 220/180 221/181 221 /181

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

NIBE F2120

Capitol 11 | Date tehnice

59



DOCUMENTATIE TEHNICA

Model F2120-8
[Tipul pompei de cald. X Aer-apa
Aer evacuat-apa
D Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa |:| Da m Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da E Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. |:| Da x Nu
Climat E Mediu I:I Mai rece I:l Mai cald
Utilizarea temperaturii Medie (55 °C) E] Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511/EN16147 / EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 6,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 147 %
spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 5,5 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -
Tj=+2°C Pdh 41 kW Tj=+2°C COPd 3,80 -
Tj=+7°C Pdh 2,9 kW Tj=+7°C COPd 4,45 -
Tj=+12°C Pdh 3.3 kW Tj=+12°C COPd 5,26 -
Tj = biv Pdh 5,5 kW Tj = biv COPd 2,48 -
ITj = TOL Pdh 5,7 kW Tj=TOL COPd 2,34 -
ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C
Consum de energie in alte moduri decadt modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,025 kW Sarcina nominala de incalzire | Psup [ 00 | kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,01 kW
Mod n asteptare Psg 0,025 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,037 kW
|Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2 400 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/53 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qne 3472 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa
Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

60  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2120



Model

F2120-12

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 8,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 148 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 7.3 kW Tj=-7°C COPd 2,39 -

ITj=+2°C Pdh 4,7 kW Tj=+2°C COPd 3,85 -

ITj=+7°C Pdh 2,9 kW Tj=+7°C COPd 4,48 -

ITi=+12°C Pdh 3,3 kW Tj=+12°C COPd 5,30 -

ITi = biv Pdh 7.3 kW Tj = biv COPd 2,39 -

ITj = TOL Pdh 7.8 kW Tj=TOL COPd 2,28 -

ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,025 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 0,5 ‘ kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,007 kW

Mod in asteptare Psg 0,025 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,037 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 3400 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/53 dB Tur agent termic nominal m3/h

Consum anual de energie Qne 4529 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2120 Capitol 11 | Date tehnice 61




Model F2120-16
Tipul pompei de cald. X Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa

D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu
(Climat E Mediu D Mai rece |:| Mai cald
Utilizarea temperaturii E Medie (55 °C) D Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511 /EN16147 / EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 12,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 153 %

spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 10,9 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -
ITj=+2°C Pdh 6,7 kW Tj=+2°C COPd 3,96 -
ITj=+7°C Pdh 5,9 kW Tj=+7°C COPd 4,67 -
ITi=+12°C Pdh 6,5 kW Tj=+12°C COPd 5,67 -
ITi = biv Pdh 10,9 kW Tj = biv COPd 2,48 -
ITj = TOL Pdh 11,6 kW Tj=TOL COPd 2,40 -
ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C
Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,025 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 0,7 ‘ kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,007 kW
Mod in asteptare Psg 0,025 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,037 kW
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 4150 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/55 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qne 6 524 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

62  Capitol 11 | Date tehnice NIBE F2120



Model

F2120-20

[Tipul pompei de cald.

E Aer-apa

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu

Climat

E Mediu D Mai rece |:| Mai cald

Utilizarea temperaturii

X Medie 55 °c) [ Joasi (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511/EN16147 /EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 12,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 153 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 10,9 kW Tj=-7°C COPd 2,48 -

ITj=+2°C Pdh 6,7 kW Tj=+2°C COPd 3,96 -

ITj=+7°C Pdh 5,9 kW Tj=+7°C COPd 4,67 -

ITi=+12°C Pdh 6,5 kW Tj=+12°C COPd 5,67 -

ITi = biv Pdh 10,9 kW Tj = biv COPd 2,48 -

ITj = TOL Pdh 11,6 kW Tj=TOL COPd 2,40 -

ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -7 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,99 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C

Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,025 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 0,7 ‘ kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,007 kW

Mod in asteptare Psg 0,025 kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,037 kW

Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 4150 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa 35/55 dB Tur agent termic nominal m3/h

Consum anual de energie Qne 6 524 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE F2120 Capitol 11 | Date tehnice 63




1X230V

Z-76ELOOLNSQ ‘W0 paseg | L | @ | m < _ 7 | m > | N
€ 980TS0 | . MMZL-8 ZHOS ~ AOEZ NIOIMS
2y ou Bumesg |woex] NOEZ ‘02T2d YINTHOSS 1IN OASY IV
| e ‘
oWl LD oL AOEZ 02TZd WYHOVIA ONINIM - av mm,z N
= 7 ()
(00-WW-AAAA) 2480 fg payayy Jauliisag wEEmi /\ P3JJ3uU0d %1§3- 340J3q |g4- Yim |J4- mumﬁm&
(QO-WH-AAAA) 318D A3y | g payaau] Aay fig n3y 340U woisiAy o
MIZT-8 ZHOSG ~A0EZ
(B ssew wayeayyzeds /Kyenp eldsien ugjsuaug
oND- 018 IND- 7
[ B B >
7 o83 7 7
T I
, , , _|
7 7 mm,Mu ND- ZND- th\u mm,umv\ AN o 080y
ﬁzﬂ N 184-
7 7 FE R FE LonM-
rmx‘mi‘ o mﬁmEBL
{3 9AY Jof BicEY BUijeay
83 O
ZHOS ~ AOEZ
o
El amg
oo L my
8x- ] M
\\\\\\\\ il g a n e N 7
TN |3 -
N [3d| 1 PP o L
X Lo Lo 7
o L
7 o o 7
. X- 11 I
I e e I
| L N |
ek L M i For
7 ng‘ sz - ;ﬂ\ Jg; \\\\\\ 4 ] 7
| | | alajulxd|e|N
7 IX- 7
¥4Z4 831 veld
Y-
|
8 L 9 EERVAN Yy AV l




1X230V

Z-76ELOOINS( ‘U0 paseg |

L k 9

|

€ 9807190 | .

A3y 0u BuiMe.q | uojjea0]

14

133U

£ A =

J33Us pxaN jeuiny | el

MMZL-8 ZHOS - AOEZ
NOET ‘02TZd VINFHISSLIUN
NOET ‘02TZd INVHOVIA ONIFIM

(O0-WA-AAAA) 30 fq payay

JBulisag sniels 7

N303IMS
QAYYHAYIN
gv 38IN

AEIN

(Q0-WA-AAAA) 31BP A3y A payaayy Ay

fq a3y

30U Lojsinay

(B ssew

117305 /4N e1J3ien

MZT-8 ZHOS ~NOET

ugjsuwig

- [4.13 L
oF L=
=

AN N N

vee/
et/

109’

wod:0hvE’

0ZX-

TEZL] [TEZL u%m
ulfal| I ialila ol
N N
8- IS-

LIM- M-

186" s
anen “dx3 ue e

1296 uoy
anen X3 A3

H-asn3-0uB]
H-amle3-Aigans
Mduog-y
M-TBH-CR)-RIS-Y
feRy-N
fepy-de3-pejs
fey-ssedig
feRy-Ng
01-403-lojol
A

3INPOW
Jaopyng/Joapuy
UM uojedjunun)

el
J00p{ND/J0BpU| /008 det

YiIM UDjjedunuio]

XXl.¢4 i1 vd1d

R Y
@
1T

=
;

IRENNAL
a (111
:

o-om=

T
=
I‘!LT

o= Am-

=)

LX-

~— Mo

=
]

e L

818 oM
g

SramrnecEeg

Moo 2ENOINOCORR

S e
SN
ol || ko

faa}

s

T

LLX-

Zvv-

gL’

—r A V4

a2/
e/

/
h/

g XX/
— A A V4
g
g XX/
g 9/
g7 92/
—T e A /2




1X230V

Z-76ELOOLNSQ ‘W0 paseg | L | @ | _ 7 m > N |
€ 980TS0 | . MMZL-8 ZHOS ~ AOEZ NIOIMS
2y ou Bumesg |woex] NOEZ ‘02T2d YINTHOSS 1IN OASY IV
E K 2 - ¢ av 38N
S ST I A AOEZ ‘02124 WYHOYId ONIHIM i e
T | HEING
(03-WW-AAAA) 3420 fg payaap Jaulisag Snies
(00-WW-AAAA) 31BP A3Y Aq payay] Ay g a3y 3j0U UOISIASY
AVIZT-8 ZHOS ~A0EZ
(b)) ssep ua|jeay)|3ads /AenD eldajep ugjsuauig
0 v 09~
3sl5l2 |5
15175
AN 7
25 * B
ZLm-
worvy Y
3 M-
ﬁ mmmm — 507 M-
CEER
| &
— LM 7 5~
1S-
7 h 7C»>Em
N . 0L/
| merp aR- ! v
L—1 auum LOYM-
IX-
NEINET]
07v0-
Py
LY3- gL 7M-
o Y8/
I
8 L 9 [ BV 4




L | 9 | 5V | U k £ A k ;

Z-76ELOOINS( ‘U0 paseg |

1X230V

€ 980TS0 | . MMZL-8 ZHOS _ AOEZ NIOIMS
3y 0u Bujme. | Lole0) NOEZ ‘02T2d VINFHOSSLIUM OASY IV
v | - v - .
Dbl £ ol A0gZ ‘0zTZd WvHOVIa ONIMIM o
oo AMINS
(00-WW-AAAA) 2480 fg payayy Jauliisag sneys
(Q0-WH-AMA) 312D 13y | AQ payoau] ray fig r3y 3j0u woisinay
NVIZT-8 'ZHOS ~A0EZ
(6) ssew uojjeayy3eds /A enD ldaien ujsuawig
BO0Z-0 A95-0  JB40E-0
ozle- Ele- alg Sle Wle ols- LS lelg- 48l 80df-  6dg-  Udg
o NN N R womoE
o
b bl B B b b B B B i
B EE B e EE Ef BB ER BB seE  [ER
LM — M- — e WaMe M- H
lgg L/
o X
o XU
g L
ey 2
oy LY
am LY
i ¢
gy ¥
o XY
e L
s XY
T
ey 7Y
|
8 L 9 VAN Y £V 14



3X400V

Z-S6ELOOLNSQ ‘W _ummmm% B % @ % _ ¢\ % > % N
¥ /80TS0 | .. MA0Z-8 ZHOS —NE A0O% NIOIMS
oy ou Bumeg |uoye] A0OY ‘02T2d VINFHOSSLIUM TASYRIVI
! v - ‘
s ﬁmm;mz ﬁmé ey AOO¥ '0ZT2d NVYOVIA ONIFIM gv 38N
T AEINSG
(00-WA-AAAA) 3120 fig_payaa BufIs3g sneis D3jJ8UU03 4183~ 3J0RY g4~ YiM |J4- 3delday
fLoN
(Q0-WW-AAAA) 31ep A3y Ag payaay) aey fig nay 340U UOISIASY
I0Z-8 ZHOS ~NE A0OY o
(Byy) ssep oljeayy13eds /A4enD eldajen uojsuawig
oND- 018 IND- 7
[ ] > >
7 - 7 7
LT vol
7 SEE 7 — 18 7
} , ]
7 7 a5/ D - L/ e A 08 00y
o oA N o 2 L
7 7 SE EE FE Lo
rmx‘mi‘ o mﬁmEBL
[ gl 10} 213 BullEay
743 —
L ZHOS ~ NE AQOY
L
8 &
[0
N |3 1
E: B ex- 7
Jgg ng e m,ﬂ
| | | 7
! 1 1 7
IX- |
©0z4 811 veld
-
|
8 L 9 Y AV 14




3X400V

2-SGELOOLNSQ U0 paseg| L | 9 | Vv | EA | 4 |
¥ /80TS0 | . M30Z-8 ZHOS _—NE A0OY NEGEIS
2y ou Bume.q |u0e0] OOV ‘02TZd VINIHISSLIUN TAUYIRIVI
4 £ A - :
LB B S AOY ‘02T2d INVHOYId ONIMIM 8 38N
| HAIN> - -
(00-WW-AAAA) 3EQ fq payay Jaufiisag Snieys R =
& &
(Q0-HH-AAA) 318D A3y | A paypauy 3y g nay ajou wisiray = =
M0Z-8 'ZHOS ~N€E A0OY ks =
(6) ssew 113305 /KIIEND 1eld3iep uojsuaugg LM~ 9y M-
7 a0 z M
Az 3
mmfxx
a
7 % 7L el 7L o mm
[ - = o0 €
PR > > ~ o ¢
7 X R N N ek =
() 9
i1 5
7 s ? m
vas
anea ox3 A3 aneA “dx3 UIEp ) Nf —
7 X
[
Heroio —H-£
HZroig —H-2b
| i B
I‘mnﬁ,ﬂ‘zuq;m —16
M-dduo)-y ——8
7 M-IEH-Ge)-RiSy —H—L m
fepy-N —1—9
fepy-de3-pes ——S
Tepy-ssedfg ——7
fely-N0 ——E
| 3
qix‘ SM-
7 o Mm 2
= ILdF
OLX-
7 () 9
g e
7 o mw
o g X
WX-
02
| =t
0o .
ey 4orme I nele’ um,q\
| e S e
dusl —-E€L £l wm ] F;m\ Rz
fa_|rd a4 £15..17 | - N/
TEZ1] [TEZL Ll 1 FI EAT]
uuuu uuﬂu il DN Dm mm:‘ g vz
7 d d mwm ] f———— o X
8- IS- 9 9
- I 7 9C/
i 5 5 s [43k:|
7 1 H A | A
. £oh oy i
ﬁNCAl\ (L orm Sl 818’ &/
7 ¢ ELM-
9IX-
7 z
l
anxw
ﬁ 0ZX- &mx‘
b b XX,¢4 831 vdld
e 10 13 o
Ve
N9 ‘2
OLM-
, Aot L Smpon ampon e
V9E/ - Joopyng,/Joapu| JDOpyng,/Joopu| /33018
109" UM UOIEIUNWLOT WM UOLEDILNLLOTY
I T oy I
LM-
8 L 9 /\ £V 4




3X400V

Z-56ELOOLNSQ ‘o paseg | L | Ed | 5 < _ U | | 4
¥ /80TS0 | . M30Z-8 ZHOS _—NE A0OY NEGEIS
2y ou Bue.q | wie0] OOV ‘02TZd VINIHISSLIUN OAYYORYI
7 e .
WEW o o ﬁmé ey AOOY "0ZT¢d NVHOVIA ONIFIM 8v 38N
T AHING
(00-WW-AAAA) 3EQ fq payay Jaufiisag Snieys
(QO-WH-AAAA) 318D A3y | g payaau] Aay fig n3y 340 UoIS|AY
M02Z-8 ZHOS ~NE AOOY
(b)) ssep ua|jeay)|3ads /AenD eldajep uojsuauwig
Zd8- Ldg-
hln] LD9-
ol<|<|a =
“ERE P
2z |3 |8 g
FE 7
— EO7M-
- TN = |avol
| ofol.
L
i
K
o:0 o
H
(-
& ﬂrﬁ S84 JW3
al LS =[N -
— OL7M- [N CINETT] L o
(Al
T LoD
J31)14 JIuouIey
= L -
M- WyM- »
H
wo3:0%vQ’ w8
Iial ve'e/ LO7M-
BS
X
5
|
8 L 9 VAN 7 l




3X400V

Z-S6ELOOLNSQ ‘W _ummmm% NL % 0 % m < i ¢\ % m > %
¥ /180TS0 | . MX0Z-8 ZHOS _NE A0O% NIOIMS
3y 0u Bujme. | Lole0) A0OY ‘02T2d VINFHOSSLIUM OASY IV
v | - v - .
Dbl £l A0OP ‘02TZd WVHOVIA ONIMIM 8 38N
T AEINSG
(00-WW-AAAA) 2480 fg payayy Jauliisag sneys
(Q0-WW-AAAA) 31ep A3y Ag payaay) aey fig nay 30U UOISIASY
VI0Z-8 'ZHOS ~NE A0V
(6) ssew uojjeayy3eds /A enD ldaien ujsuawig
BI0Z-0 595-0  JR40E-0
gzle- Ele- Olg- 9§ wle S8~ Llle- 1918 78le- 88~ 6d8-  Lidg-
YEND-
TR R RERNERRENRER B B =
o
R
Bs B e B ke [ PR B BE
Lhom- — ShyM- — el WaMe s
g ¢/
e X
o X
g LY
lerg LY
oy LY
arg LY
wg LY
g ¥
zg XY
o LU
g 1
W Y
e 7Y
|
8 L 9 VAN Y AV




TABEL CORESPONDENTA

Engleza Corespondenta

2 times de 2 ori

4-way valve Vana cu 4 cai

Alarm Alarma

Ambience temp Senzor de temperatura ambientala
Before Inainte de

Black negru

Blue albastru

Brown maro

Charge pump

Pompa de incarcare

Communication Comunicare
Communication input Intrare comunicare
Compressor Compresor
Connected Conectat

Control Control

Crank case heater

Incalzitor compresor

Drip tray heater

Incalzitor tava pentru captarea picaturilor de
condens/Incalzitor jgheab apa de condens

EMC filter

Filtru EMC

Evaporator temp.

Evaporator, senzor temperatura

External communication

Comunicare externa

External heater (Ext. heater)

Incalzitor extern

Fan Ventilator
Fan speed Viteza ventilator
Ferrite Ferita

Fluid line temp.

Conducta de lichid, senzor temperatura

Harmonic filter

Filtru armonic

Heating

Incalzire

Heating cable for KVR kit

Cablu de incalzire pentru kit KVR

High pressure pressostat

Presostat de presiune ridicata

gn/ye (green/yellow)

vd/ga (verde/galben)

grey gri
Indoor module Modul interior
KPR block Blocare compresor

Low pressure pressostat

Presostat de presiune scazuta

Main Exp. valve

Ventil de expansiune principal

Main supply Alimentare

Next unit Unitatea urmatoare

EVI Exp. valve Ventil de expansiune EVI
On/Off Pornit/Oprit

Option Optiune

Orange Portocaliu

Outdoor module Modul exterior

PCBA TCB PCBA TCB

Previous unit

Unitate anterioara

RCBO for KVR kit

RCBO pentru kit KVR

Red

Rosu

Replace

Inlocuire

Return line temp.

Conducta retur, senzor temperatura

Supply line temp.

Conducta tur, senzor temperatura

Supply voltage

Energie electrica/tensiune alimentare

72 Capitol 11 | Date tehnice

NIBE F2120



Engleza Corespondenta

Tariff Tarif

Temperature sensor, Hot gas Senzor de temperatura, gaz cald
Temperature sensor, Suction gas Senzor de temperatura, gaz de alimentare
Violett Violet

White Alb

With Cu

Yellow Galben

NIBE F2120 Capitol 11 | Date tehnice 73




Index

A

Accesorii, 49

Accesorii de conectare, 34
Actiuni de baza, 42

Adresare prin operarea mai multor pompe de caldura, 28

Amplasare senzor, 44
Asamblare, 12

C
Cantitate mare de apa dedesubtul F2120, 43
Cadere de presiune, partea agentului termic, 25
Comanda principala, 39
Comanda - Introducere
Comanda principala, 39
Comanda — Pompa de caldura EB101, 41
Conditii control, 40
Conditii control dezghetare, 40
Informatii generale, 38
LED stare, 38
Comanda — Pompa de caldura EB101, 41
Componente livrate, 17
Comunicare, 32
Conditii control, 40
Conditii control dezghetare, 40
Conectarea la tensiunea de comanda externa, 30
Conexiune de alimentare, 29
Conexiuni, 29
Conectarea la tensiunea de comanda externa, 30
Conexiuni electrice, 26
Accesorii de conectare, 34
Adresare prin operarea mai multor pompe de
caldura, 28
Conexiune de alimentare, 29
Conexiuni, 29
Conexiuni optionale, 32
Informatii generale, 26
Conexiuni optionale, 32
Comunicare, 32
Constructia pompei de caldura, 19
Lista componentelor, 19, 22
Lista componente dulapuri electrice, 23
Localizarea componentelor, 19
Locul componentelor din dulapurile electrice, 23
Control, 38
Control - Introducere, 38
Control - Introducere, 38

74 Index

D
Date tehnice, 50, 52
Date tehnice, 52
Dimensiuni si coordonate de jalonare, 50
Niveluri de presiune sonora, 51
Regim nominal de energie, climat mediu, 54
Schema circuitului electric, 64
Depanare, 42
Actiuni de baza, 42
Amplasare senzor, 44
Cantitate mare de apa dedesubtul F2120, 43
Depuneri de gheata pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 43
F2120 nu comunica, 42
F2120 nu functioneaza, 42
Temperatura redusa in camera, 43
Temperatura ridicata a camerei, 43
Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 42
Depuneri de gheata pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 43
Dimensiuni si coordonate de jalonare, 50
Dulap electric, 23

E

Etichetarea energetica, 59
Date pentru eficienta energetica a pachetului, 59
Documentatie tehnica, 60
Fisa informativa, 59

F
F2120 nu comunica, 42
F2120 nu functioneaza, 42

|

Informatii de siguranta, 5
Marcare, 5
Masuri de siguranta, 6
Simboluri, 5

Informatii importante, 5
Informatii de siguranta, 5
Informatii legate de mediu, 8
Inspectia instalatiei, 9
Modul de comanda, 11
Module interioare compatibile (VVM) si module de
control (SMO), 10
Modul interior, 11
Numar serie, 8
Recuperare, 8

Informatii legate de mediu, 8

NIBE F2120



Inspectia instalatiei, 9 T
Temperatura de echilibru, 35
Temperatura redusa in camera, 43
Temperatura ridicata a camerei, 43
Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 42
L Transport si depozitare, 12
LED stare, 38
Lista alarme, 46
Livrare si manevrare
Incalzitor compresor, 13 z
Indepartarea capacului lateral, 18 Zona de instalare, 16
Transport si depozitare, 12
Livrare si manipulare, 12
Asamblare, 12
Componente livrate, 17
Zona de instalare, 16

—

Incalzitor compresor, 13
Indepartarea capacului lateral, 18

U
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 35

M

Marcare, b

Masuri de siguranta, 6

Modul de comanda, 11

Module interioare compatibile (VWM) si module de
control (SMO), 10

Modul interior, 11

N
Niveluri de presiune sonora, 51
Numar serie, 8

P

Perturbari ale confortului, 42
Depanare, 42

Pompa circulatie incalzire, 24

Pornire si inspectie, 36

Pregatiri, 35

Punerea in functiune si reglarea
Reajustare, partea agentului termic, 36
Reglare, debit de incarcare, 37
Temperatura de echilibru, 35
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 35

Punere in functiune si reglare, 35
Pornire si inspectie, 36
Pregatiri, 35

R
Racord conducta circuit agent termic, 24
Racorduri de conducta
Acumulari de apa, 24
Cadere de presiune, partea agentului termic, 25
Pompa circulatie incalzire, 24
Racord conducta circuit agent termic, 24
Racorduri pentru conducte, 24
Informatii generale, 24
Reajustare, partea agentului termic, 36
Recuperare, 8
Regim nominal de energie, climat mediu, 54
Reglare, debit de incarcare, 37

S

Schema circuitului electric, 64
Tabel corespondenta, 72

Simboluri, 5

NIBE F2120 Index 75












Informatii de contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

Reprezentant oficial in Romania

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Qosterhout
Tel: +31 (0168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA

EVAN

bld. 8, Yuliusa Fuchika str.
603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 97 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (05141 7546 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

TRUST EURO THERM SRL

DN Piatra Neamt Roman km.2
Tel: +40 233 206 206
office@trust-expert.ro
www.trust-expert.ro

EXPERT
SOLUTII

TERMICE sI
VENTILATIE

A TRUST)



www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu
AMA-PC
Typewritten text
Reprezentant oficial in Romania
TRUST EURO THERM SRL
DN Piatra Neamt Roman km.2 
Tel: +40 233 206 206
office@trust-expert.ro
www.trust-expert.ro


NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Acest manual este publicat de NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile, faptele
si datele se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii publicarii.

NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele erori faptice sau de
tipar din aceasta brosura.

©2020 NIBE ENERGY SYSTEMS

531051

IHB RO 1951-2 531051


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	1  Informații importante
	Informații de siguranță
	Simboluri
	Marcare
	Măsuri de siguranță
	Atenție
	Atenție

	Număr serie
	Recuperare
	Informații legate de mediu
	Inspecția instalației
	Module interioare compatibile (VVM) și module de control (SMO)
	Modul interior
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM 225
	VVM 225
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Modul de control
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livrare și manipulare
	Transport și depozitare
	Asamblare
	Ridicați din stradă până la locul de instalare.
	Ridicați de pe palet pentru poziționarea finală
	Casarea

	Încălzitor compresor
	Condensarea
	Alternativă recomandată pentru direcționarea apei de condens în afară
	Casetă din piatră
	Drenarea în interior
	Sistem de evacuare cu rigolă


	Zona de instalare
	Componente livrate
	F2120-8, F2120-12
	F2120-16, F2120-20

	Îndepărtarea capacului lateral și a panoului superior

	3  Construcția pompei de căldură
	Informații generale
	Racorduri pentru conducte
	Senzori etc.
	Componente electrice
	Componente de răcire
	Diverse

	Cutie de distribuție
	Componente electrice


	4  Racorduri pentru conducte
	Informații generale
	Debite de sistem minime
	Acumulări de apă

	Racord conductă circuit agent termic
	Pompă de încărcare

	Cădere de presiune, partea agentului termic
	Izolație încălzire
	Instalarea furtunurilor flexibile

	5  Conexiuni electrice
	Informații generale
	Accesibilitate, conexiuni electrice
	Îndepărtarea capacului lateral

	Configurare prin utilizarea comutatoarelor miniaturale
	Conexiuni
	Conexiune de alimentare
	Conectarea la tensiunea de comandă externă
	Cablu de încălzire extern în conducta de apă de condens (KVR 10)
	Direcționarea cablurilor


	Conexiuni opționale
	Comunicare
	Versiune software
	Decuplați contactele la F2120
	VVM S
	VVM
	SMO 20
	SMO 40


	Accesorii de conectare

	6  Punere în funcțiune și reglare
	Pregătiri
	Temperatura de echilibru
	Umplere și ventilare
	Pornire și inspecție
	Reajustare, partea agentului termic
	Reglare, debit de încărcare

	7  Comandă – Introducere
	Informații generale
	LED stare
	Comanda principală
	Condiții control
	Condiții control dezghețare
	Există câteva motive posibile pentru ca o dezghețare activă să se încheie:


	Comandă – Pompă de căldură EB101
	Mod silențios permis
	Detectare fază compresor
	Limită de curent
	blockFreq 1
	blockFreq 2
	Dezghețare
	Pornire dezgh.manuală


	8  Perturbări ale confortului
	Depanare
	Acțiuni de bază
	F2120 nu funcționează
	F2120 nu comunică

	Temperatură scăzută apă caldă sau lipsă apă caldă
	Temperatură ambientală redusă
	Temperatură ambientală ridicată
	Depuneri de gheață pe ventilator, grilă și/sau conul ventilatorului la modulul exterior
	Cantitate mare de apă dedesubtul F2120
	Amplasare senzor
	Datele pentru senzorul de temperatură al liniei de retur (BT3), alimentare condensator (BT12), conducta de lichid (BT15) și injecția (BT81)
	Datele pentru senzor gaz cald (BT14)
	Datele pentru senzor evaporator (BT16), senzor ambiental (BT28), senzor absorbție gaz (BT17) și absorbție gaz, evaporator (BT84)



	9  Listă alarme
	10  Accesorii
	Conducta apei de condensare
	KVR 10-10 F2120
	KVR 10-30 F2120
	KVR 10-60 F2120


	11  Date tehnice
	Dimensiuni
	F2120-8,
	F2120-12, -16, -20

	Niveluri de presiune sonoră
	Specificații tehnice
	Regim nominal de energie, climat mediu

	Zonă de lucru
	Încălzire
	Putere și COP la diferite temperaturi de alimentare
	F2120-8
	F2120-12
	F2120-16
	F2120-20


	Răcire
	Putere la diferite temperaturi de alimentare (răcire)

	Etichetarea energetică
	Fișă informativă
	Date pentru eficiența energetică a pachetului
	Documentație tehnică

	Schema circuitului electric
	3x400V
	Tabel corespondență


	Index
	Informații de contact

